
 

 

    

 

    

    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных  

и памятных дат  

Куйтунского района 
 

 

Календарь знаменательных и  

памятных дат Куйтунского района 
 

Выпуск № 19 
Куйтун 

2024 
 

2021 





МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им. В.П. Скифа» 

Сектор краеведческой литературы 

«Из далёкого прошлого» 

календарь знаменательных и памятных дат 

Куйтунского района на 2024 год 

Выпуск № 19

Куйтун 2023 

12+ 



К 91.9 

И-32 

Составитель, набор, компьютерная верстка Т. М. Дубынина 

Ответственный за выпуск Т. Д. Шаура  

Из далекого прошлого: календарь знаменательных и памятных дат Куйтунского района на 2024 год / МКУК «Куйтунская 

межпоселенческая районная библиотека им. В.П. Скифа», Сектор краеведческой литературы ; сост. Т. М. Дубынина. – Куйтун, 2023. – 

Вып.19. – 69 с. : фот. – 100 экз. – Текст : непосредственный. 

Календарь отражает важнейшие факты истории Куйтунского района, памятные события политической, общественной, 

экономической, духовной и культурной жизни, юбилейные даты земляков. Пособие рекомендуется для практического использования в 

деятельности специалистов библиотек, образовательных учреждений, краеведов. 



5 

От составителя 

Календарь знаменательных и памятных дат Куйтунского района «Из далекого прошлого» издается Куйтунской Центральной библиотекой с 2006 года 

и является ежегодным справочным изданием. В него включены наиболее важные даты на 2024 год из истории экономической, политической, культурной и 

общественной жизни Куйтунского района.  

Календарь охватывает период с 1677 по 2023 годы, проиллюстрирован фотографиями достопримечательностей р.п. Куйтун, имеющимися в 

фотофонде сектора краеведческой литературы Центральной библиотеки. Материал расположен по месяцам. Но, к сожалению, не у каждого события 

можно определить точную дату, поэтому автор издания выделил их в отдельный раздел «В 2024 году исполняется».  

Отбор знаменательных и памятных дат для календаря произведен на основе хронологической краеведческой картотеки, тематических папок, а также 

районной газеты «Коммунар», «По ленинскому пути», «Отчий край» и «Вестник Куйтунского района». К датам, отмеченным звёздочками (*), даются 

фактографические справки и списки литературы. 

Пособие адресовано широкому кругу читателей: библиотекарям, преподавателям, студентам и школьникам, административным работникам, 

сотрудникам музеев и всем интересующимся историей и современной жизнью района.     

Материалы сборника окажут помощь в организации работы с краеведческой литературой подготовке массовых мероприятий, поиске информации 

краеведческого характера, выполнении краеведческих справок. Названия периодических изданий приводятся в несокращенном виде. 

Составители календаря знаменательных и памятных дат с благодарностью примут замечания, предложения и дополнения к данному изданию. 

Наш адрес: 665302 Иркутская обл., Куйтунский район, р. п. Куйтун, ул. Карла Маркса –19, сектор краеведческой литературы МКУК «КМРБ». 

Тел 8(39536) 5–24–91. 

E-mail: krb2007_65@mail.ru; сайт: https://kuitun-bibl.ru/ 

Т. Дубынина 

mailto:krb2007_65@mail.ru
https://kuitun-bibl.ru/


6 

 Январь

Январь 25 лет назад (1999) в п. Куйтун был оборудован спортивный 

зал в здании центрального рынка. (См.: Григоров, В. Новые 

функции // Отчий край. – 1999. – 12 января. – С. 1.) 

1 января 90 лет назад (1934)    в п. Куйтун открылась районная 

колхозная школа, с тремя отделениями: бригадиров 

полеводческих бригад, бригадиров – заведующих

животноводческими фермами и счетоводов. (См.: Пичуев. 

Объявления // Коммунар. – 1933. – 19 декабря. – С.2.) 

7 января 95 лет назад (1929) родился Гращенко Владимир Ильич, 

Заслуженный механизатор РСФСР. (См.: Ефимов, М. 

Высокое доверие // По ленинскому пути. – 1978. – 7 декабря. 

– С. 2.)

12 января 10 лет назад (2014)   запущен в эксплуатацию интернат в с. 

Барлук, для учащихся Барлукской средней школы, 

проживающих в соседних селах.* (См.: Светлова, М. 

Открыт новый интернат // Отчий край. – 2014. – 16 января. 

– С. 1.)

14 – 20 

января  

15 лет назад (2014) Александр Тищенко стал лауреатом на ХI 

международном фестивале-конкурсе «Виртуозы гитары» в г. 

Санкт-Петербург.* (См.: Скуратовская, Н. Они вернулись 

победителями // Отчий край. – 2014. – 6 февраля. – С. 7.; 

Куйтунские виртуозы гитары // Отчий край. – 2014. – 23 

января. – С.1.) 

15 января 70 лет назад (1954) на территории Куйтунского района было 

153 населенных пунктов с населением около 156 тысяч 

человек. (См.:  Мельников, А. Не стало хозяина // По 

ленинскому пути. – 1989. – 6 мая. – С.4.) 



 

 
7 

 

  праздничные дни               выходные дни 
 

 

 

 

 

 

 

        

 

30 января 5 лет назад (2019) Ярослав Карпиза, ученик 10 класса МКОУ 

СОШ№1 п. Куйтун, руководитель антинаркотического 

волонтерского движения стал победителем областного 

конкурса «Лучший волонтер года».* (См.: Лучший волонтер 

года живет в Куйтуне // Отчий край. – 2019. – 14 февраля. – 

С.5.) 

31 января 15 лет назад (2009) в п. Куйтун создана общественная 

организация «Родители против наркотиков» (председатель 

Мочалова Л. В.).* (См.: Мочалова, Л. Не обошла беда и нас // 

Отчий край. – 2009. – 31 января. – С.12.) 

 

Январь  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

1 1 2 3 4 5 6 7 

2 8 9 10 11 12 13 14 

3 15 16 17 18 19 20 21 

4 22 23 24 25 26 27 28 

5 29 30 31     

Монумент «Конь вороной» 

5 ноября 2022 года на въезде в поселок Куйтун установлен 

монумент «Конь вороной» по инициативе общественности и 

администрации Куйтунского городского поселения в рамках 

реализации проекта «Народные инициативы». «Вороной конь» 

олицетворяет собой прошлое поселка, история которого началась 

с 1680г. как почтовой станции, где можно было отдохнуть и 

поменять лошадей. Скульптор монумента Сундуков Г. В. 



 

 
8 

 

Февраль   
Февраль 30 лет назад (1994) открыт колбасный цех в с. 

Кундуй. (См.: Ефимов, М. «Одесскую колбасу 

делают в Кундуе // Отчий край. – 1994. – 12 марта. 

– С.1,5.) 

Февраль 15 лет назад (2009) в п. Куйтун было создано 

общество садоводов и огородников «Во саду ли в 

огороде» (председатель Малышев С.А. (См.: 

Мочалова, Л. Полезное начинание // Отчий край. – 

2009. – 18 июля. – С. 15.) 

Февраль 10 лет назад (2014) Куйтунская районная больница 

получила передвижной фельдшерско-акушерский 

пункт, для обслуживания дальних населенных 

пунктов. (См.: ФАП на колесах // Отчий край. – 2014. 

– 6 февраля. – С. 7.) 

1 февраля 60 лет назад (1964) в с. Уян открыт клуб. (См.: 

Хужеева, Е. Куйтунский район: люди, события, 

факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 15 

июля. – С.6-7.) 

9 февраля 40 лет назад (1984) создан Куйтунский хозрасчетный 

дорожно-строительный участок (ХДСУ), 

ликвидирован в 2002 году. (См.: Хужеева, Е. 

Куйтунский район: люди, события, факты // 

Вестник Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября – 

С.10-15.) 

10 февраля 10 лет назад (2014) клуб картингистов «Юниор» 

переехал в новое комфортное помещение на базе 

Дома детского творчества «Город мастеров».* (См.: 

У «Юниора» новоселье // Отчий край. – 2014. – 13 

февраля. – С. 1.) 

20 февраля 85 лет назад (1939) родилась Скирта Анна Павловна, 

Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: 



 

 
9 

 

  праздничные дни               выходные дни 
 

Иванишко, Н. С песней по жизни // Отчий край. – 

2019. – 9 мая. – С.8: фот.) 

22-27 

февраля 

5 лет назад (2019) Жанна Панковец заняла I место по 

ушу-саньда на международном турнире в г. 

Москва.* (См.: Наша «звездочка» лучшая // Отчий 

край. – 2019. – 28 февраля. – С. 1.) 

25 февраля 85 лет назад (1939) родилась Базалева Александра 

Матвеевна, Почетный гражданин Куйтунского 

района. (См.: Ефимов, М. Двадцать лет спустя // По 

ленинскому пути. – 1981. – 1 мая. – С.3.) 
                   

 

Февраль  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

5    1 2 3 4 

6 5 6 7 8 9 10 11 

7 12 13 14 15 16 17 18 

8 19 20 21 22 23 24 25 

9 26 27 28 29    

Стела «Куйтунский район» 
  21 июля 2022 года установлена стела на границе Куйтунского и 

Зиминского районов. Стела изготовлена по эскизу Ольги Хохловой, учителя 

изобразительного искусства Карымской средней школы, ставшей 

победителем районного конкурса на лучший эскиз, организованного 

Думой муниципального образования «Куйтунский район» и Куйтунским 

районным краеведческим музеем. Стоимость проекта составила 1 389 889 

рублей. 



 

 
10 

 

                             Март  
Март 5 лет назад (2019) ансамбль «Созвучие» (рук. М. Тайшина) 

Дома детского творчества п. Куйтун принял участие в ХV 

международном творческом конкурсе «Вдохновение 

Ярославля» в г. Ярославль. Г. Кузнецова – лауреат III ст.; М. 

Войцехович – лауреат II ст.; А. Якубчик – лауреат II ст.; М. 

Тайшина – лауреат I ст.; Е. Шелест – лауреат I ст.; ансамбль 

«Созвучие» – лауреат I ст.* (См.: Вдохновение Ярославля // 

Отчий край. – 2019. – 9 мая. – С. 4.) 

Март 50 лет назад (1974) в Куйтунском районе работает 35 

молочно-товарных ферм. (См.: Сводка надоев молока по 

фермам района // По ленинскому пути. – 1974. – 30 марта. 

– С.3.) 

Март 50 лет назад (1974) в п. Куйтун в РДК состоялось большое 

представление Новосибирского государственного цирка 

при участии известных мастеров. (См.: Базинский, Н.  

Горячие аплодисменты // По ленинскому пути. – 1974. – 8 

марта. – С.4.)   

1 марта 30 лет назад (1994) образовано отделение федерального 

казначейства по Куйтунскому району. (См.: Хужеева, Е. 

Куйтунский район: люди, события, факты // Вестник 

Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

11 марта   10 лет назад (2014) состоялся ввод в эксплуатацию детского 

сада «Капелька».* (См.: Григоров, В.  Объект, 

устремленный в будущее // Отчий край. – 2014. –17 апреля. 

– С. 1.) 

14 марта 10 лет назад (2014) состоялось открытие мемориальной 

доски на здании средней школы №1 п. Куйтун в память об 

Сергее Ташлыкове, выпускнике этой школы, погибшем при 

исполнении воинского долга в Чеченской республике. (См.: 

Григоров, В. Благодарную память храня // Отчий край. – 

2014. – 20 марта. – С.1–2.) 

Стела «Я люблю Куйтун» 

В мае 2020 года открыта новая достопримечательность Куйтуна, 

ставшая украшением поселка, притягивающая гостей и местных 

жителей для фотосессий. Приобретение и установка стелы "Я люблю 

Куйтун" реализована в рамках проекта «Народные инициативы». Все 

работы выполнил подрядчик – ИП Куприянов В.В. Стоимость работ 

составила 113 300 рублей. 
 



 

 
11 

 

  праздничные дни               выходные дни 
 

 

16 марта 5 лет назад (2019) народный хор «Русская песня» МБУК СКЦ «Кадинский» (рук. В.А. Баев) заняли I место на зональном этапе 

областного фестиваля-конкурса хоровых коллективов и вокальных ансамблей «Поющее Приангарье» в г. Тулуне. (См.: 

Иванишко, Н. Поющее Приангарье // Отчий край. – 2019. – 4 апреля. – С.8.) 
 

 

Март  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

9     1 2 3 

10 4 5 6 7 8 9 10 

11 11 12 13 14 15 16 17 

12 18 19 20 21 22 23 24 

13 25 26 27 28 29 30 31 



 

 
12 

 

 

                            Апрель   
Апрель 10 лет назад (2014) в с. Карымск состоялось открытие 

мемориальной доски на здании Карымской средней школы в 

память об Евгении Лисовском, выпускнике этой школы, 

погибшем при исполнении воинского долга в Чеченской 

республике.  (См.: Романов, Ю. Герой не гибнет, умирая… // 

Отчий край. – 2014. – 17 апреля. – С. 1.) 

Апрель 10 лет назад (2014) в с. Игнино состоялось открытие 

мемориальной доски на здании Ленинской общеобразовательной 

школы в память об Александре Герасимчуке, выпускнике этой 

школы, погибшем при исполнении воинского долга в 

Афганистане.  (См.: Григоров, В. Доброй традиции достойное 

продолжение // Отчий край. – 2014. – 24 апреля. – С. 8.) 

5 апреля 70 лет назад (1954) родился Чепинога Анатолий Дмитриевич, 

Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Чепинога, А. Д. 

// Отчий край. – 2013. – 27 июня. – С. 5: фот.) 

6 апреля 70 лет назад (1954) родилась Афанасьева Татьяна Георгиевна, 

Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Долбня, Е.В. 

Люди вам благодарны // Отчий край. – 2005. – 19 марта. – С.11-

12.) 

10 апреля 70 лет назад (1954) родился Отчесов Николай Николаевич, 

Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Автобиография 

// Отчий край. – 2005. – 3 сентября. – С. 3.) 

16 апреля 55 лет назад (1969) недалеко от п. Харик была забита первая свая 

под радиорелейное сооружение, с помощью которого жители 

Куйтунского района смогли смотреть телевизионные передачи. 

(См.: Радиорелейное сооружение // По ленинскому пути. – 1969. 

– 19 апреля. – С.3.)  

19 апреля 55 лет назад (1969) сдан в эксплуатацию 12-ти квартирный жилой 

дом по улице Карла Маркса, 22. (См.: В новом доме новоселье // 

По ленинскому пути. – 1969. – 19 апреля. – С.3.)  

Wi-Fi Парк 

Креативное, уникальное общественное пространство – Wi-Fi 

Парк со свободным доступом в Интернет-пространство открыт 7 

сентября 2022 года. Здесь можно отдохнуть, полюбоваться 

природой и арт объектами, насладиться атмосферой сетевого 

общения и свободным доступом в Интернет. 

Объект выполнен в рамках реализации федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» и 

Национального проекта «Жилье и городская среда». 

  
 



 

 
13 

 

  праздничные дни               выходные дни 
 

24-25 

апреля 

25 лет назад (1999) в г. Ангарск в ДК «Современник» состоялся 

конкурс «Играй гармонь», в котором приняли участие 

гармонисты из Куйтунского района.  (См.:  Катцына, Г. 

Смотрите на ОРТ наших земляков // Отчий край. –1999. – 22 мая. 

– С. 1.; Батухтина, Г. Так тепло нас нигде не принимали // Отчий 

край. – 1999. – 30 апреля. – С. 1.) 

26 апреля 100 лет назад (1924) родилась Мельникова Александра 

Федоровна, Почетный гражданин р.п. Куйтун. (См.: Катцына, Г. 

В 70 лет жизнь только начинается // Отчий край. – 2006. – С.5-

7.; Катцына, Г. Любовь, комсомол и весна // Отчий край. – 1998. 

– 24 октября. – С.2.) 

   

 

Апрель  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

14 1 2 3 4 5 6 7 

15 8 9 10 11 12 13 14 

16 15 16 17 18 19 20 21 

17 22 23 24 25 26 27 28 

18 29 30      

 

Идея строительства Wi-Fi Парка принадлежит жителям 

территориально-общественного самоуправления 

«Школьник». Дизайн-проект разработан Обществом с 

ограниченной ответственностью «Эй-Пи-Центр» с учетом 

пожеланий жителей Куйтунского муниципального 

образования и педагогов. 

 Все работы выполнил подрядчик – Общество с 

ограниченной ответственностью «Кваттро».  

Стоимость работ составила 4 721 207 рублей. 

 
 



 

 
14 

 

                                         Май 
Май 5 лет назад (2019) в п. Харик состоялась юбилейная 50-я легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Отчий край», посвященная к дню 

Победы. (См.: Романов, Ю. Интерес к эстафете не гаснет // Отчий край. – 2019. – 16 мая. – С.8-9.) 

Май 5 лет назад (2019) в п. Куйтун отремонтирован памятник выпускникам средней школы №1, погибшим в годы ВОВ в сквере им. Л. 

Чайкиной и облагорожена территория возле него (установлено новое ограждение, лавочки) в рамках проекта «Народные инициативы». 

Май 10 лет назад (2014) в п. Уховском открыта мемориальная доска на здании Уховской средней школы в память об И. И. Ухо, Герое 

Советского Союза, погибшего во время ВОВ.  (См.: Романов, Ю. Салют Победе небывалый // Отчий край. – 2014. – 15 мая. – С. 1, 8.) 

Май 95 лет назад (1929) образован крупный зерносовхоз «Иркутский». (См.: Летопись поселка Харик: совхоз «Иркутский» / МКУК 

«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК 

«КМРБ», 2017. – 13 с.: фот.) 

Май 95 лет назад (1929) в с. Каразей образовалась партийная ячейка. (См.: Из летописи Куйтунского района // Отчий край. – 2011. – 11 

июня. – С. 6.) 

Май 100 лет назад (1924) в Куйтуне создал первый пионерский отряд, руководителем была назначена Надежда Ефимовна Гагельштейн. На 

первое пионерское собрание пришло 5-6 человек.* (См.: Клятва верности // По ленинскому пути. – 1974. – 18 мая. – С.2.) 

3 мая 35 лет назад (1989) в п. Ленинский введен в строй детский сад «Золотой ключик».* (См.: Попов, К. С новосельем, малыши // По 

ленинскому пути. – 1989. – 30 мая. – С.3.) 

6 мая 75 лет назад (1949) родилась Зенина Наталья Михайловна, Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Шамонина, Л. Её имя 

вписано золотом // Отчий край. – 2013. – 27 июня. – С.4: фот.) 

8 – 10 

мая  

10 лет назад (2014) в г. Старый Оскол (Белгородская область) на первенстве России по ушу-саньда Анастасия Пивоварова заняла I 

место в весовой категории до 56 кг. (См.: Анастасия Пивоварова победила на первенстве России по ушу-саньда // Отчий край. – 2014. 

– 24 апреля. – С. 4.) 

9 мая 5 лет назад (2019) в п. Куйтун на территории мемориального комплекса установлен бюст Герасимчука Александра Викторовича, 

погибшего воина-интернационалиста. (См.: Григоров, В. Наследники подвига старших // Отчий край. – 2019. – 23 мая. – С.8,9.) 

9 мая 10 лет назад (2014) в г. Санкт-Петербург на олимпиаде «Восток – Запад» по ушу-саньда Егор Тириков занял I место среди юношей 15 

– 16 лет в весовой категории до 70 кг., выполнив норматив кандидата в мастера спорта. Илья Ольховой занял II место среди юношей 

17-18 лет в весовой категории до 80 кг. (См.: С Победой вас, юные земляки // Отчий край. – 2014. – 22 мая. – С. 16.) 

12 мая 25 лет назад (1999) в п. Тельба сгорела школа. (См.: Лавшук, С. Школы – как не бывало // Отчий край. – 1999. –15 мая. – С. 4.)  

15 мая 90 лет назад (1934) был образован колхоз «Коммуна» (с. Ключи; председатель Кузьмин Ф.М.). (См.: Шамонина, Л. Ключи: экскурс в 

прошлое // Отчий край. –2007. – 21 июля. – С.2) 

17 мая 10 лет назад (2014) в р. п. Куйтун в рамках реализации губернаторского проекта «Деятели культуры и искусства – жителям Иркутской 

области» прошел съезжий праздник, на котором присутствовали 15 делегаций из городов и районов Приангарья. (См.: Григоров, В. 

Объединяющее по Смыслу и содержанию событие // Отчий край. – 2014. – 29 мая. – С. 8-9.; Съезжий праздник // Отчий край. – 2014. 

– 22 мая. – С. 1.) 



 

 
15 

 

  праздничные дни               выходные дни 
 

18 - 25 

мая 

50 лет назад (1974) в Куйтунском районе работала московская концертная бригада. В ее программе были представлены различные 

жанры эстрадного и циркового искусства (лауреаты Всесоюзных и Всероссийских конкурсов мастеров эстрады и цирка, исполнитель 

эстрадных танцев, музыкальный эксцентрик, участник многих художественных кинофильмов страны, юморист и сатирик). (См.: В 

гостях – москвичи// По ленинскому пути. – 1974. – 22 мая. – С.4.) 

19 мая 25 лет назад (1999) был открыт приход Всех Сибирских Святых в здании районной инспекции Госстраха. (См.:  Соловьев, А. Н. Открыт 

сбор пожертвований // Отчий край. –1999. – 20 марта. – С. 1.) 

24 мая 15 лет назад (2009) была произведена закладка памятного камня строящейся церкви «Всех Сибирских Святых» в п. Куйтун.  (См.:  

Григоров, В. Крестный ход и закладка памятного камня в фундамент // Отчий край. – 2009. – 23 мая. – С. 3.) 

27 мая 95 лет назад (1929) родился Змановский Владимир Леонтьевич, Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Мочалова, Л. Он был 

всегда впереди // Отчий край. – 2006. – 12 апреля. – С.9-10.) 
 

Май 2024 

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

18 29 30 1 2 3 4 5 

19 6 7 8 9 10 11 12 

20 13 14 15 16 17 18 19 

21 20 21 22 23 24 25 26 

22 27 28 29 30 31   

 



 

 
16 

 

Июнь  
19 июня 15 лет назад (2009) введены в эксплуатацию детское и хирургическое отделения Куйтунской поликлиники. (См.: 

Григоров, В. Вывод один: строительство продолжить // Отчий край. – 2009. – 27 июня. – С. 2-3.) 

 

28 июня 5 лет назад (2019) прошел I турнир по футболу памяти футболиста Вадима Сахаровского.  (См.: А знаете, каким он 

парнем был? // Отчий край. – 2019. – 11 июля. – С. 9.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краеведческая аллея «Славен район делами, славен район людьми»  

 Возле районной библиотеки 30 августа 2021 года открыта краеведческая аллея «Славен район делами, славен район людьми». На 

стендах представлены информационные справки о сельском хозяйстве и лесной промышленности, образовании и медицине, культуре и 

спорте, об организациях, несущих благо, правопорядок и безопасность для народа, которые помогают сформировать представление о 

районе, о событиях и явлениях, оставивших свой след в истории и сегодняшней жизни сообщества, знаменитых именах и судьбах живших 

здесь людей. Краеведческая аллея создана в рамках проекта «Народные инициативы». Стоимость работ составила 155 120 рублей. 
 



 

 
17 

 

 

 

 

 

 

Июнь  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

22      1 2 

23 3 4 5 6 7 8 9 

24 10 11 12 13 14 15 16 

25 17 18 19 20 21 22 23 

26 24 25 26 27 28 29 30 

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
18 

 

                                 Июль 
Июль 5 лет назад (2019) наводнение в Куйтунском районе (Усть-Када, 

Барлук, Игнино, Уян, Карымск). Поднятие грунтовых вод в п. 

Куйтун. 

Июль 10 лет назад (2014) в п. Куйтун ведется строительство 20-ти 

квартирного двухэтажного дома по ул. Писецкого для детей 

сирот и детей оставшихся без попечения родителей. (См.: Пусть 

станет дом родным // Отчий край. – 2014. – 24 июля. – С.6.) 

Июль 10 лет назад (2014) установлена базовая 3G-станция компании 

«Билайн», которая обеспечит высокоскоростной мобильный 

доступ к услугам сети Интернет. (См.: Билайн расширяет зону 

покрытия скоростного мобильного интернета // Отчий край. – 

2014. – 31 июля. – С.1.) 

Июль 20 лет назад (2004) создана ассоциация женских общественных 

организаций Куйтунского района. (См.: В Куйтунском районе 

создается Ассоциация женских общественных организаций // 

СМ номер один. – 2004. – 22 июля. – С.1.) 

Июль 50 лет назад (1974) в с. Каразей состоялось открытие Дома 

культуры (двухэтажный кирпичный). (См.:  Малиновская, О. 

Новый Дом культуры // По ленинскому пути. – 1974. – 27 июля. 

– С.1.; Мельников, Н. Новостройка Каразея  // По ленинскому 

пути. – 1974. – 25 мая. – С.4.) 

1 июля 65 лет назад (1959) в Мингатуйском лесозаготовительном 

пункте открылся новый клуб. Кроме вместительного 

зрительного зала в клубе оборудована кинобудка и сцена, на 

которой можно ставить концерты.  (См.: Хужеева, Е. Дела давно 

минувших дней // Отчий край. – 2014. – 27 февраля. – С. 3.) 

4 июля 70 лет назад (1954) родилась Бродягина Нина Александровна, 

Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Лавшук, С 

Побеждают сильнейшие //Отчий край. – 2008. – 12 июля. – С.2.; 

Подолевский, Н. К прошлому возврата больше нет // Отчий 

край. – 2005. – 12 марта. – С.5.) 

Зона отдыха «Аллея любви» 

 «Аллея любви» открыта 21 сентября 2017 года. Это место не только 

для отдыха. Здесь есть фотозона, где молодожены могут запечатлеть 

один из главных моментов своей семейной жизни. Можно символично 

скрепить свой союз на долгие годы, закрыв замок своей любви на арт-

объекте в виде большого металлического сердца. Есть и скамья 

примирений, если кто вдруг повздорил, но не знает, как помириться.  

Создана «Аллея любви» в рамках проекта «Народные инициативы».  
 



 

 
19 

 

6 июля 70 лет назад (1954) родилась Скуратовская Наталья Николаевна, Заслуженный работник культуры, Почетный гражданин р.п. Куйтун. 
(См.: Ветрова, Г. Музыка – дело всей жизни // Отчий край. – 2009. – С. 2.; Григоров, В. «Если душа родилась крылатой» // Отчий край. 

– 2015. – 22 апреля. – С. 8-9: фот.цв.) 

10 июля 50 лет назад (1974) образован совхоз «Андрюшинский». (См.: Скороход, В. Становление // По ленинскому пути. – 1974. – 28 августа. 

– С.2.;.  Хужеева, Е. Куйтунский район: люди, события, факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 28 октября. – С.14-15.) 

12 июля 10 лет назад (2014) в с. Сулкет работала фольклорная экспедиция института мировой литературы им. А.М. Горького Российской 

академии наук с иностранными коллегами-профессорами из Стэндфордского университета по сбору информации о фольклорном 

ансамбле «Рушнички». (См.: Шамонина, Л. Хранители духовного наследия   // Отчий край. – 2014. – 24 июля. – С. 9.) 

13 июля 115 лет назад (1909) родился генерал Павел Иванович Доронин, Почетный гражданин Куйтунского района. (с. Барлук). (См.: Кузнецов, 

И. И. Генералы Земли Иркутской / И. И. Кузнецов. – Иркутск, 1997. – 231 с.: фот.) 

16 июля 100 лет назад (1924) был образован Куйтунский районный суд. (См.: Историческая справка Куйтунского районного суда Иркутской 

области      // Отчий край. – 2004. – 23 июля. – С. 2.) 

23 июля 65 лет назад (1959) родилась Решетникова Валентина Федоровна, Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Биография 

Решетниковой В. Ф. // Отчий край. – 2005. – 3 сентября. – С.4: фот.) 

27 июля 60 лет назад (1964) родилась Остапенко Лидия Владимировна, Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Николаева, И. Главное 

дело ее жизни // Отчий край. – 2013. – 27июня. – С. 4.) 
 

Июль  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

27 1 2 3 4 5 6 7 

28 8 9 10 11 12 13 14 

29 15 16 17 18 19 20 21 

30 22 23 24 25 26 27 28 

31 29 30 31     
 

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
20 

 

                                  Август 
5 – 15 

августа 

90 лет назад (1934) в Больше-Кашелакском сельсовете 

организовались новые 2 колхоза: на уч. Ромаданово из 27 

хозяйств им. «Разумова» и на Полтавском участке из 10 

хозяйств им. «Дзержинского». (См.: Хужеева, Е. Дела 

давно минувших дней // Отчий край. – 2014. – 30 января. 

– С. 5.) 

9 августа 10 лет назад (2014) в п. Куйтун состоялась встреча самой 

протяженной в мире международной эстафеты в 

олимпийском стиле (международная факельная эстафета 

мира, дружбы и взаимопонимания). (См.: Шамонина, Л. 

Бег во имя мира // Отчий край. – 2014.  – 14 августа. – 

С.1.) 

13 августа 25 лет назад (1999) через п. Куйтун проследовали 

участники Международного благотворительного 

веломарафона мира «Чернобыль – 2000», посвященный 

13-й годовщине аварии на чернобыльской АЭС. (См.: 

Катцына, Г. Как к нам приезжали веломарафонцы // 

Отчий край. – 1999. – 21 августа. – С.11.) 

15 августа 75 лет назад (1949) родилась Сизова Галина 

Владимировна, Почетный гражданин Куйтунского 

района. (См.: Лавшук, С. // Искусству жизни посвящена // 

Отчий край. – 2003. – 5 января. – С.3-8.) 

18 августа 10 лет назад (2014) у Куйтунского района появилась своя 

геральдическая символика (герб и флаг).  (См.: Есть своя 

символика // Отчий край. – 2014. – 28 августа. – С. 1.) 

24 августа 55 лет назад (1969) родился Козлов Юрий Андреевич, 

доктор медицинских наук, Почетный гражданин 

Куйтунского района. (См.: Булгакова, Н. Хирург 

сибирской породы // СМ номер один. – 2014. – 18 декабря. 

– С. 25.;  Гришин, Ю. …Биография доктора начиналась в 

Куйтуне // Отчий край. – 2010. – 23 апреля. – С.1.) 

Зона отдыха «Райский уголок» с фонтаном 

26 сентября 2015 года открылась новая зона отдыха, где была 

заасфальтирована площадка, установлен фонтан с подсветкой в ночное 

время, скамейки, фонари, цветники кованые и из монолитного 

бордюрного камня. Проект разработан администрацией Куйтунского 

городского поселения   и построен на выделенные Правительством 

Иркутской области денежные средства в рамках проекта «Народные 

инициативы».                                                                                                                                       
 



 

 
21 

 

 

 

Август  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

31 29 30 31 1 2 3 4 

32 5 6 7 8 9 10 11 

33 12 13 14 15 16 17 18 

34 19 20 21 22 23 24 25 

35 26 27 28 29 30 31  

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
22 

 

                             Сентябрь 
1 сентября 10 лет назад (2014) в п. Куйтун запущена газовая автозаправка 

по ул. Красного Октября. (См.: В Куйтуне строится газовая 

автозаправка // Отчий край. – 2014. – 31 июля. – С. 1.) 

1 сентября 35 лет назад (1989) в п. Куйтун состоялось открытие 

детского сада «Незабудка».*  (См.: Григоров, В. Частный 

случай // По ленинскому пути. – 1989. – 29 августа. – С.3; 

МКДОУ д/сад «Незабудка» // Отчий край. – 2016. – 9 

ноября. – С. 5.) 

1 сентября 55 лет назад (1969) в с. Барлук состоялось открытие 

памятника В. И. Ленину. (См.:  Степанов, К. Клуб на 150 

мест // По ленинскому пути. – 1969. – 13 сентября. – С.2.)  

5 сентября 10 лет назад (2014) в п. Уховском был открыт военно-

патриотический клуб «Звезда». (См.: Григоров, В. Свети 

ярче, «Звезда» // Отчий край. – 2014. – 11 сентября. – С. 

1.) 

9 сентября 85 лет назад (1939) родилась Домбровская Галина 

Дмитриевна, Почетный гражданин Куйтунского района. 

(См.: Григоров, В. Известные люди села //Отчий край. – 

2007. – 30 июня. – С.7-18.) 

19 сентября 10 лет назад (2014) в Куйтунский приход «Всех Сибирских 

Святых» по благословению епископа Саянского и 

Нижнеудинского Алексия прибыл ковчег с частицей 

мощей Матроны Московской. (См.: Казарцева, В. С 

поклоном к Матронушке // Отчий край. – 2014. – 1 

октября. – С. 9.) 

24 сентября 5 лет назад (2019) на базе МКОУ «Тулинская СОШ» 

открылся Центр образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста». (См.: Новый виток в развитии 

образования // Одноклассники : Администрация МО 

Куйтунский район : соц. страница. – URL: 

https://ok.ru/admkuit/statuses/70225277040024 (дата 

обращения18.10.2023). 

Сквер «ZOV» 

В октябре 2022 года открыли сквер «ZOV». Объект выполнен в 

рамках реализации нацпроекта «Народные инициативы». В 2023 

году в рамках федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» и национального проекта «Жилье и городская 

среда» был обустроен молодежный сквер «ZOV», ставший местом 

встречи молодого поколения, где комфортно и с пользой можно 

провести время, пообщаться со сверстниками в живую, так и с 

помощью бесплатного интернета в социальных сетях, также  можно 

культурно отдохнуть на качелях или лавочках и полюбоваться 

привлекательными арт-объектами  «Глобус»,  «Флаги»,  камни-

валуны, объемные буквы на металлокаркасе. Проект реализован по 

инициативе молодежной организации «Резерв».  



 

 
23 

 

  

30 сентября 5 лет назад (2019) состоялось открытие Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 

Ленинской и Кундуйской школ. (См.: Шамонина, Л. Марафон по открытию центров «Точка роста» продолжается // Отчий край. 

– 2019. – 30 октября. – С. 9.) 
 

 

 

Сентябрь  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

35      31 1 

36 2 3 4 5 6 7 8 

37 9 10 11 12 13 14 15 

38 16 17 18 19 20 21 22 

39 23 24 25 26 27 28 29 

40 30       

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
24 

 

                                Октябрь 
Октябрь 10 лет назад (2014) в Куйтунский район прибыли беженцы из 

Украины, около 90 человек. (См.: В Куйтунский район прибыли 

беженцы с Украины // Отчий край. – 2014. – 1 октября. – С. 9.) 

Октябрь 15 лет назад (2009) на ст. Куйтун началось строительство нового 

микрорайона по программе переселения из ветхого и аварийного 

жилья. (См.: Виговская, А. Началось строительство микрорайона 

// Областная газета. – 2009. – 12 октября. – С. 1.) 

Октябрь 95 лет назад (1929) создан колхоз «Советская Сибирь» (с. Харчев). 

(См.: Останина, Т. Куйтун: история, факты, комментарии // 

Отчий край. – 2006. – 4 декабря. – С.6-7.) 

4 октября 5 лет назад (2019) в п. Куйтун состоялось открытие детской 

площадки в парке «Юность». (См.: Подарок куйтунской детворе // 

Отчий край. – 2019. – 17 октября. – С. 1.) 

5 октября 10 лет назад (2014) народный фольклорный ансамбль «Прялица» 

(рук. А.Е. Джанджгава) стал победителем областного фестиваля-

конкурса хоровых коллективов и вокальных ансамблей «Поющее 

Приангарье». (См.: Колесова, Е. В Иркутске состоялся 

заключительный гала-концерт победителей областных 

фестивалей – конкурсов «Байкальское кружево» и «Поющее 

Приангарье» // Отчий край. – 2014. – 22 октября. – С. 9.) 

7 октября 70 лет назад (1954) родилась Виноградова Татьяна Иннокентьевна, 

Почетный гражданин р.п. Куйтун. (См.: Григоров, В. Турнир в 

честь юбиляра // Отчий край. – 2010. – 3 дек. – С.3.; Григорова, В. 

«Горжусь своими земляками» // Отчий край. – 2009. – 20 июня. – 

С. 6, 13.) 

8 октября 20 лет назад (2004)   состоялось торжественное открытие участка 

путепровода Красноярск – Иркутск через железнодорожную 

магистраль. (См.: Григоров, В. Путепроводу – «зеленый» // Отчий 

край. – 2004. – 16 октября. – С.1-2.; Останина, Т. Куйтун: 

история, факты, комментарии // Отчий край. – 2006. – 4 декабря. 

– С.6-7.) 

Сквер на улице Бабушкина 

В 2019 году обустроили сквер по разработанному 

проекту в соответствии с предложениями, поступившими от 

жителей Куйтунского муниципального образования. Сквер 

расположен в черте рабочего поселка Куйтун, в живописном 

месте, напротив православного храма «Всех Сибирских 

Святых» и идеально подходит для современного, 

комфортного места отдыха жителей и гостей поселка. Здесь 

проложены дорожки из насыпных грунтов, установлены 

лавочки, обустроена площадка для детских игр с установкой 

игрового и спортивного оборудования. 

 



 

 
25 

 

 

9 октября 25 лет назад (1999) в с. Харик состоялось открытие клуба в приспособленном помещении. (См.: Катцына, Г. Новости культуры 

// Отчий край. – 1999. – 19 ноября. – С. 1.) 

12 октября 55 лет назад (1969) в с. Кундуй состоялось открытие памятника односельчанам, погибшим в годы Великой Отечественной 

войны. (См.: Летопись села Кундуй / МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и 

библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 29 с.: фот.) 
17 октября 35 лет назад (1989) в п. Куйтун введен в строй детский сад «Аленушка» (принадлежащий совхозу Ахтинский).* (См.: Чувашова, 

З. С новосельем детвора // По ленинскому пути. – 1989. – 21 октября. – С.4.) 

20 октября 35 лет назад (1989) в п. Куйтун состоялось открытие Детской художественной школы.* (См.: Григоров, В. И откроется мир 

прекрасного // По Ленинскому пути. – 1989. – 30 сентября. – С. 4.) 

24 октября  115 лет назад (1909) родился генерал Зайцев Михаил Фомич (с. Или), Почетный гражданин Куйтунского района. (См.: Кузнецов, 

И. И. Генералы Земли Иркутской / И. И. Кузнецов. – Иркутск, 1997. – 231 с.: фот.) 

 

Октябрь  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

40  1 2 3 4 5 6 

41 7 8 9 10 11 12 13 

42 14 15 16 17 18 19 20 

43 21 22 23 24 25 26 27 

44 28 29 30 31    

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
26 

 

                                  Ноябрь 
Ноябрь 5 лет назад (2019) закончено строительство локального 

водовода в п. Харик из р.п. Куйтун. (См.: Водообеспечение 

в рамках нацпроекта  // Отчий край. – 2019. – 28 ноября. – 

С.3.; Григорьев , Ю. Харик: пора созидания // Отчий край. 

– 2020. – 20 августа. – С.8-10.)  

Ноябрь 15 лет назад (2009) открылся цех по художественной ковке 

металла при Детской художественной школе. (См.: 

Гришин, Ю. Есть особая прелесть в красоте горящего 

металла // Отчий край. – 2009. – 27 ноября. – С.5.)  

Ноябрь 25 лет назад (1999) ассоциация «Гигант» преобразована в 

СПК «Труд» (с. Каразей). (См.: Летопись села Каразей / 

МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная 

библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. 

М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 27 с.: 

фот.) 

Ноябрь 55 лет назад (1969) в п. Уховском состоялось открытие 

детского сада на 140 мест. (См.: Детский комбинат // По 

ленинскому пути. – 1969. – 1 мая. – С.2.)  

Ноябрь 55 лет назад (1969) на территории Бурукской школы 

открыт памятник В. И. Ленину. (См.:  Евдокимов, В. 

Памятник Ильичу открывают дети // По ленинскому 

пути. – 1969. – 12 ноября. – С.4.)  

 

1 – 5 ноября 

10 лет назад (2014) образцовый хореографический 

коллектив «Услада» (рук. Н.Е. Сизова) представлял 

Куйтунский район в г. Москва на 41-х международных 

конкурсах-фестивалях творческих коллективов «Единство 

Россия» и «Богатство России». (См.: Стельмах, О. 

Образцовый хореографический коллектив «Услада» едет в 

Москву // Отчий край. – 2014. – 22 октября. – С.7.) 

Парк «Юность» 

4 октября 2019 года важным событием для жителей р.п. 

Куйтун стало открытие обновленного парка отдыха. Для ребят 

здесь оборудованы игровые и спортивные зоны, где можно 

участвовать в подвижных играх, а мальчишкам осваивать 

турники, самые маленькие посетители могут кататься на горках. 

Также построены горки для зимнего активного отдыха детей и 

взрослых.  



 

 
27 

 

 

2 – 4 ноября 10 лет назад (2014) народный фольклорный ансамбль «Прялица» (рук. А.Е. Джанджгава) принял участие в первом 

Всероссийском фестивале и выставке народной культуры в г. Сочи. (См.: Отметились на фестивале // Отчий край. – 2015. 

– 21 января. – С.9.)  

14 ноября 30 лет назад (1994) создан комитет по социальной защите и социальному обеспечению населения Куйтунского района. 

(См.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. 

культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. 

– 117 с. : фот.) 

 

Ноябрь  

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

44     1 2 3 

45 4 5 6 7 8 9 10 

46 11 12 13 14 15 16 17 

47 18 19 20 21 22 23 24 

48 25 26 27 28 29 30  

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
28 

 

Декабрь  
 

Декабрь 5 лет назад (2019) в п. Уховский прошла реконструкция здания начальной 

школы под детский сад. (См.: Григоров, В. Прежде всего учитывать 

интересы детей // Отчий край. – 2019. –12 декабря. – С.9.)  

Декабрь 5 лет назад (2019) в п. Уховский прошел областной турнир по настольному 

теннису, посвященный памяти В.Н. Новикова. (См.: Григоров, В. Живая 

связь времен // Отчий край. – 2019. – 19 декабря. – С.8.)  

Декабрь 5 лет назад (2019) в с. Харик и с. Ан-Станица введены в строй 

фельдшерско-акушерские пункты. (См.: Григоров, В. Вступая в год 2020-

й...// Отчий край. – 2019. – 27 декабря. – С.1,2.)  

Декабрь 10 лет назад (2014) состоялось открытие центра игровой поддержки 

ребенка «Непоседы» на базе Дома детского творчества». (См.: Карпович, 

Г. «Непоседы» ждут своих непосед // Отчий край. – 2015. – 21 января. – 

С.9.)  

Декабрь 10 лет назад (2014) в п. Куйтун строится крытый хоккейный корт возле 

парка. (См.: Хлебникова, О. Куйтун // Областная газета. – 2004. – 3 

декабря. –  С.1.) 

Декабрь    20 лет назад (2004)   состоялось открытие магазина «Золотая рыбка» в п. 

Куйтун. (См.: К вашим услугам – «Золотая рыбка» // Отчий край. – 2004. 

– 18 декабря. –  С.1.)  

Декабрь  25 лет назад (1999) введен в эксплуатацию спортивный зал по улице 

Молодежная  в п. Куйтун. (См.: Соколова, Л. Жизнь, отданная людям // 

Отчий край. – 2002. – 14 марта. –  С.2,7,8.) 

Декабрь 105 лет назад (1919) партизаны освободили от банды колчаковцев п. 

Тельбу и с. Заваль. (См.: Базылев, В. По доброй традиции // По ленинскому 

пути. – 1969. – 1 мая. – С. 4.) 

1 

декабря 

90 лет назад (1934)   состоялся первый съезд ударников молодежи, где 

особое внимание уделялось усилению культурной работе на селе.  

5 

декабря 

15 лет назад (2009) в р.п. Куйтун создано общественная организация 

«Боевое братство», председатель О.Н. Данилов, начальник гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций. (См.: Боевое братство на 

Куйтунской земле // Отчий край. – 2010. – 4 января. – С.4.)                                        

Скейт-площадка в парке «Юность» 

      29 июля 2022 года открыто новое место притяжения для 

тех, кто предпочитает активный и здоровый образ жизни, кто 

любит скорость и движение, кто умеет преодолевать страх и 

ставить новые рекорды!  

      Идея создания скейт-площадки принадлежит родителям-

активистам посёлка Куйтун, общественной организации 

«Матери против наркотиков» и Куйтунского поселкового 

молодёжного объединения «Резерв». Ими был написан 

проект, победивший в Региональном конкурсе социально 

значимых проектов «Губернское собрание общественности 

Иркутской области» на сумму 405 000 рублей. 
 



 

 
29 

 

12 декабря 70 лет назад (1954) произведена электрификация сел Чеботариха, Кундуй, Ан-Станица. (См.: Электрификация колхозных сел // 

Коммунар. – 1954. – 10 декабря. – С. 4.) 

15 декабря 75 лет назад (1949) родился Дорожко Леонид Федорович, Почетный гражданин р.п. Куйтун. (См.: Шамонина, Л. Центру образования 

«Возрождение – 70 лет // Отчий край. – 2007. – 3 нояб. – С.2.:фот.) 

16 декабря 65 лет назад (1959) родилась Мешкова Галина Геннадьевна, Почетный гражданин р.п. Куйтун. (См.: Катцына, Г. «Она была 

жемчужиной нашего ДК» // Отчий край. – 1998. – 27 мая. – С.2.) 

18 декабря 105 лет назад (1919) родился Каменецкий Прокопий Николаевич, Заслуженный учитель школы РСФСР, директор Тулинской школы. 

(См.: Якубчик, А. Тулинская школа: истории строки // Отчий край. – 2014. – 6 февраля. - С .6.) 

19 декабря 10 лет назад (2014) был сдан в эксплуатацию 22-квартирный дом по ул. Писецкого, 7А, построенный для детей сирот и детей 

оставшихся без попечения родителей. (См.: Пусть в доме поселится счастье // Отчий край. – 2015. – 13 января. – С.5.)  

23 декабря 105 лет назад (1919) на станции Куйтун произошло восстание рабочих, вся власть перешла к временному революционному комитету. 

(См.: То время было не простым // По ленинскому пути. – 1990. – 22 марта. – С. 2-3.) 
 

Декабрь 2024 

 Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

48       1 

49 2 3 4 5 6 7 8 

50 9 10 11 12 13 14 15 

51 16 17 18 19 20 21 22 

52 23 24 25 26 27 28 29 

1 30 31      
 

  праздничные дни               выходные дни 
 



 

 
30 

 

В 2024 году исполняется 

135 лет назад (1889) население Куйтуна составляет 1333 человека, 291 хозяйство, открыто 10 питейных заведений, 5 торговых лавок, 3 

водяных мельницы, 3 кузницы. (См.: Ступина, Т. Основанию Куйтунского района посвящается // Отчий край. – 2000. – 20 мая. – С. 2.) 

135 лет назад (1889) в с. Уян построена Архангельская церковь. (См.: Летопись села Уян / МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная 

библиотека», Отдел краеведения и библиографии; сост. Т. Н. Таюрская; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 47 с.: фот.) 

125 лет назад (1899) состоялось открытие Куйтунского женского училища (Почетный блюститель Василий Иннокентьевич Сизых).* (См.: 

Анциферов, И. Народное просвещение в Куйтунском районе // Отчий край. – 1994. – 10 сентября. – С. 2, 3.; Любченко, Л. Приходские училища 

// Отчий край. – 1994. – 20 января. – С. 2.; Начальные народные училища Иркутской губернии за 1901 год // Иркутские губернские ведомости. 

–  1902. – 9 марта – С. 3.) 

120 лет назад (1904-1906гг.)  в Куйтуне проживал видный революционный деятель Климентий Наумович Гершевич. (См.: Ступина, Т. 

Основанию Куйтунского района посвящается // Отчий край. – 2000. – 20 мая. – С. 2.) 

115 лет назад (1909) было закончено строительство вторых путей от Челябинска до Иркутска. (См.: Ступина, Т. Основанию Куйтунского 

района посвящается // Отчий край. – 2000. – 20 мая. – С. 2.) 

110 лет назад (1914) в с. Барлук открыта больница. (См.:  Летопись села Барлук / МКУК  «Куйтунская межпоселенческая районная 

библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. О. В. Желтик, Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 73 с.: фот.) 

110 лет назад (1914) Куйтун стал волостным центром, в который входило 4 волости: Барлукская, Кимильтейская, Куйтунская, Уянская. 

(См.: Ступина, Т. Основанию Куйтунского района посвящается // Отчий край. – 2000. – 20 мая. – С. 2.) 

110 лет назад (1914) в с. Большой Кашелак идет строительство Михаило-Архангельской церкви. (См.: Летопись села Большой Кашелак/ 

МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; сост. А. А. Пухлякова; ред. Т. М. Дубынина. 

– Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 8 с.: фот.) 

 110 лет назад (1914) появились выборные должности: доверенный магазина, сборщики податей, десятники, караульные к магазину и к 

пожарке, церковный сельский староста, волостной старшина. (См.: Останина, Т. Куйтун: история, факты, комментарии // Отчий край. – 2006. 

– 4 декабря. – С. 4,6-7.) 

 105 лет назад (1919) в с. Барлук создана первая партийная организация (секретарь Доронин И.С, состояла из 10 комсомольцев). (См.: Из 

летописи Куйтунского района // Отчий край. – 2011. – 10 июня. – С. 6.) 

105 лет назад (1919) партизанский отряд, сформированный в с. Барлук, под руководством Н. А. Бурлова, прошел через Куйтун, затем 

продвигался в направлении  Алкина, Братской Кады, Тельбы, Завали, Юхново, Уяна, Зимы. (См.: То время было не простым // По ленинскому 

пути. – 1990. – 22 марта. – С. 2-3.) 



 

 
31 

 

105 лет назад (1919) построена школа в с. Харик. (См.: Летопись села Харик / МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная 

библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 12 с.: фот.                  

95 лет назад (1929) прошла коллективизация сельского хозяйства в районе. (См.: Останина, Т. Куйтун: история, факты, комментарии / Т. 

Останина // Отчий край. – 2006. – 4 декабря. – С.6-7.) 

95 лет назад (1929) создана Коммуна им. Бурлова (с.Уян). (См.: Летопись села Уян / МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная 

библиотека», Отдел краеведения и библиографии; сост. Т. Н. Таюрская; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 47 с.: фот.) 

95 лет назад (1929) создана коммуна им. Н. К. Крупской (с. Карымск). (См.: Летопись села Карымск / МКУК «Куйтунская 

межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 31 с.: 

фот.) 

95 лет назад (1929) организовалось три колхоза в с. Барлук: «Заветы Ильича»; «Первомайский»; «Показатель». (См.: Летопись села Барлук 

/ МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. О. В. Желтик, Т. М. Дубынина. – 

Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 73 с.: фот.) 

95 лет назад (1929) создана коммуна «Машинное товарищество» (д. Харчев, председатель Кошкарев М.Ф.). (См.: Летопись деревни Харчев 

/ МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК 

«КМРБ», 2017. – 18 с.: фот.) 

95 лет назад (1929) создана коммуна «Красная звезда» (с. Кундуй). (См.: Летопись села Кундуй / МКУК «Куйтунская межпоселенческая 

районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК КМРБ», 2017. – 29 с.: фот.) 

95 лет назад (1929) на уч. Апраксино крестьяне единоличники объединились в колхоз им. Молотова. (См.: Друсалевич, Е. Инициатор 

электрификации // Коммунар. – 1939. – 12 декабря. – С. 3.) 

95 лет назад (1929) создана коммуна «Новая жизнь» (с. Ан-Завод), затем был переименован в колхоз «Комсомолец». (См.: Старков, В. 

Комсомол в борьбе за колхоз // Коммунар. – 1935. – 7 июня. – С. 2.) 

95 лет назад (1929) организован колхоз «Ким» (с. Харик). (См.: Тамм. Не даром это название носит колхоз «Ким» // Коммунар. – 1932. – 

15 мая. – С. 3.) 

95 лет назад (1929) образовался колхоз «Новый Быт» (с. Каразей). (См.: Ежиков, В. Сорок замечательных лет // По ленинскому пути. – 

1969. – 21 июня. – С. 1,3.) 

90 лет назад (1934) организована Чеботарихинская МТС. (См.: Подолевский, Н. История. События. Люди. // Отчий край. – 2001. – 9 июня. 

– С.3) 



 

 
32 

 

90 лет назад (1934) образован колхоз «Красный Пахарь» (с. Каранцай). (См.: Летопись села Каранцай / МКУК «Куйтунская 

межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 22 с.: 

фот. 

90 лет назад (1934) образован второй колхоз «17 годовщина Октября» (с. Андрюшино). (См.: Летопись села Андрюшино / МКУК 

«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; сост. В. Н. Гришкевич; ред. Т. М. Дубынина. – 

Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 16 с.: фот.) 

90 лет назад (1934) приобретен духовой оркестр в Дом Культуры п. Куйтун. 

90 лет назад (1934) провели первую линию радиопередач.  

90 лет назад (1934) открыт детский туберкулезный санаторий областного значения в с. Барлук. (См.: Инденбом, И. Колхозная здравница // 

Коммунар. –  1938. – 5 декабря. – С. 3.) 

90 лет назад (1934) открыта школа в с. Амур. (См.: Летопись села Амур / МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека», 

Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 16 с.: фот.) 

85 лет назад (1939) в Куйтунском районе имеется: 11 почтовых отделений, 3 агенства, 10 колхозов, 17 сельсоветов, связанных телефоном с 

областным и районным центрами. Работает 6 радиотрансляционных узлов, в индивидуальном пользовании трудящихся имеются 48 

радиоприемников. (См.: Рост культуры в Куйтунском районе // Восточно-Сибирская правда. – 1939. – 26 мая. – С.4.) 

85 лет назад (1939) в с. Кундуй (сельхозартель «Годовщина Октября») начал работу кирпичный завод. (См.: Кирпичный завод в колхозе // 

Коммунар. –  1939. – 3 июля. – С. 4.) 

80 лет назад (1944) образован колхоз «Заветы Ильича» (с. Уян). (См.: Летопись села Уян / МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная 

библиотека», Отдел краеведения и библиографии; сост. Т. Н. Таюрская; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 47 с.: фот.) 

75 лет назад (1949) образован Карымский лесхоз в с. Карымск.  (См.: Летопись села Карымск / МКУК «Куйтунская межпоселенческая 

районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 31 с.: фот.) 

75 лет назад (1949) образован леспромхоз в с. Тулюшка. (См.: Начинали с колышка // По ленинскому пути. – 1977. – 3 февраля. – С.2.)  

75 лет назад (1949) в п. Куйтун при Куйтунской больнице открыт пункт переливания крови. (См.: Чера, Г. А. Переливание крови – важное 

средство лечения // Коммунар. – 1949. – 30 января. – С. 2.) 

75 лет назад (1949) объединение колхозов «Борец за пятилетку» с. Алкин и «Путь Ленина» д. Тобино. (См.: Токарев, В. Столетие Алкина 

// Отчий край. – 2007. – 14 июля. – С. 2-3) 

75 лет назад (1949) археологическая экспедиция М. П. Поллеских в долину р. Ока от с. Барлук до с. Октябрьск. Найдены уникальные 

наскальные рисунки.  



 

 
33 

 

75 лет назад (1949) Подрезову Георгию Кондратьевичу было присвоено звание Героя Социалистического Труда с вручением ордена Ленина 

и золотой медали «Серп и Молот» в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 24 апреля 1948 года за получение высоких 

урожаев пшеницы и ржи. (См.: Хужеева, Е. Дела давно минувших дней  // Отчий край. – 2014. – 13 февраля. – С. 3.) 

75 лет назад (1949) Устинья Макаровна Онучина, старейшая учительница награждена Орденом Ленина. (См.: Хужеева, Е. Дела давно 

минувших дней // Отчий край. – 2014. – 13 февраля. – С. 3.) 

70 лет назад (1954) на ст. Тулюшка построена начальная школа, в 1964 году она становится 8-летней. (См.: Школа стажировочная площадка 

по ГОУ и ФГОС // Отчий край. – 2016. – 19 октября. – С. 5.) 

70 лет назад (1954) на ст. Тулюшка открыто почтовое отделение, начальник Распопов И.  

70 лет назад (1954) в колхозе КИМ (с. Харик) построен птичник на 3000 мест, овчарник, в стадии строительства коровник на 220 голов. 

(См.: Кацко, В. Колхозное строительство // Коммунар. – 1954. – 12 декабря. – С. 3.; Теплую и сытую зимовку скоту готовить летом // Коммунар. 

– 1954. – 23 июня. С. 3.) 

70 лет назад (1954) в колхозе им. Ленина (с. Чеботариха) построены и сданы в эксплуатацию телятник на 100 голов, птичник на 1250 мест, 

подтоварник на 100 тонн. (См.: Новостройка колхоза // Коммунар. – 1954. – 10 декабря. – С. 4.) 

70 лет назад (1954) в Куйтунском районе работает 9 больниц, 14 фельдшерских пунктов, 5 детских учреждений. (См.: Расширяется сеть 

медицинских пунктов // Коммунар. – 1954. – 5 декабря. – С. 1.) 

70 лет назад (1954) в Куйтунском районе работает 81 школа, из них 5 средних, 18 семилетних, 59 начальных, обучается в них 7762 учащихся. 

(См.: Растет сеть школ // Коммунар. – 1954. – 5 декабря. – С. 1.) 

65 лет назад (1959) на 15 января в р. п. Куйтун проживает более 8 тысяч человек (по данным Всесоюзной переписи населения). (См.: 

Ступина, Т. Становление Куйтунского района // Отчий край. – 2000. – 15 июля. – С.5,7.) 

65 лет назад (1959) образован Кадинский ЛПХ комбинат «Иркутсклес».  

65 лет назад (1959) в гостинице п. Куйтун останавливался Александр Вампилов, приезжавший в качестве внештатного корреспондента 

газеты «Советская молодежь» в командировку и написавший о молодых кундуйских пчеловодах очерк. (См.: Лукина, Л. В.  Дополнение к 

календарю знаменательных дат к юбилею Куйтуна в 2010 году / Л. В. Лукина // Отчий край. - 2010. – 2 апреля. – С. 3.) 

65 лет назад (1959) в с. Чеботариха состоялось открытие больницы на 40 коек. (См.: Провкина, Е. И теплеют глаза // По ленинскому пути. 

– 1968. – 15 июня. – С.1.) 

65 лет назад (1959) в сельхозартели «Гигант» (с. Каразей) введен в строй родильный дом, рассчитанный на 8 коек. (См: Хужеева, Е. Дела 

давно минувших дней // Отчий край. – 2014. – 27 февраля. – С. 3.) 

65 лет назад (1959) обнаружен и облагорожен природный родник «Солдатский ключ» возле п. Тельба. (См.: Григоров, В. Автопробег, каких 

еще не бывало // Отчий край. – 2015. – 31 августа. – С. 8.) 



 

 
34 

 

60 лет назад (1964) образована межколхозная строительная организация «Межколхозстрой». (См.: Людмирский, М. Двойной праздник // По 

ленинскому пути. – 1974. – 10 августа. – С.3.;  Хужеева, Е. Куйтунский район: люди, события, факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 

15 июля. – С.6-7.) 

60 лет назад (1964) в п. Куйтун открыта детская музыкальная школа.* (См.: Провкина, Н. Нашей школе – 35 // Отчий край. – 2000. – 17 

июня. – С. 7.; Ярчинская, З. Поздравили и стар, и млад // Отчий край. – 2000. – 17 июня. – С. 7.) 

 60 лет назад (1964) в п. Куйтун открылось детское отделение больницы. (См.: Ступина, Т. Становление Куйтунского района // Отчий край. 

– 2000. – 15 июля. – С.5,7.) 

60 лет назад (1964) районная больница пополнилась новейшей аппаратурой, появилась возможность пройти флюорографию. (См.: Ступина, 

Т. Становление Куйтунского района // Отчий край. – 2000. – 15 июля. – С.5,7.) 

55 лет назад (1969) в с. Харик построен клуб на 150 мест. (См.:  Сухицкий, И. Клуб на 150 мест // По ленинскому пути. – 1969. – 5 декабря. 

– С.3.)  

55 лет назад (1969) в п. Куйтун в Доме Культуры прошел зональный семинар работников культуры зоны Урала, Сибири и Дальнего Востока.  

(См.:  Зональный семинар работников культуры // По ленинскому пути. – 1969. – 26 ноября. – С.2.) 

55 лет назад (1969) в с. Или сдан в эксплуатацию клуб со зрительным залом на 150 мест для рабочих Кадинского леспромхоза. (См.:  

Николаев, Н. Клуб и интернат // По ленинскому пути. – 1969. – 7 ноября. – С. 1.) 

55 лет назад (1969) в совхозе «Майский» возвели свинарник-маточник. (См.:  Воинов, П. На совхозных новостройках // По ленинскому пути. 

– 1969. – 7 ноября. – С. 1.) 

55 лет назад (1969) в с. Широкие Кочки сдан в эксплуатацию клуб на 150 мест. (См.:  Воинов, П. На совхозных новостройках // По ленинскому 

пути. – 1969. – 7 ноября. – С. 1.) 

55 лет назад (1969) в п. Куйтун впервые прошли концерты классической музыки в исполнении артистов Иркутского симфонического 

оркестра в составе 65 человек. (См.:  Соколов, В. У нас Иркутский симфонический // По ленинскому пути. – 1969. – 4 июня. – С. 2.) 

55 лет назад (1969) в с. Барлук сдано в эксплуатацию общежитие-интернат для школьников Барлукской средней школы.* (См.:  Николаев, 

Н. Клуб и интернат // По ленинскому пути. – 1969. – 7 ноября. – С. 1.) 

55 лет назад (1969) в с. Тельба построен клуб со зрительным залом на 150 мест. (См.:  Данилина, Н. Построено в этом году // По ленинскому 

пути. – 1969. – 7 ноября. – С. 2,3.) 

55 лет назад (1969) спортивная команда п. Куйтун заняла I место на соревнованиях по легкой атлетике в г. Иркутске. 

55 лет назад (1969) образован Куйтунский РЭС (распределительные электрические сети). (См.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник 

материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; 

ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот.) 



 

 
35 

 

55 лет назад (1969) в Куйтунском районе работало 90 клубов, 56 библиотек, 63 кружка художественной самодеятельности, 85 школ. 

50 лет назад (1974) в поселке Тихорут иркутские буровики во главе с М.С. Мамчуром пробурили 70-метровую водяную скважину.   (См.: 

70-метровая скважина // По ленинскому пути. – 1974. – 4 июня. – С.1.) 

50 лет назад (1974) в п. Куйтун построен асфальтовый завод. (См.:  Будет асфальт // По ленинскому пути. – 1974. – 4 июня. – С.1.; Степанов, 

Ф. Строится новый завод // По ленинскому пути. – 1974. – 23 января. – С.3.) 

50 лет назад (1974) на Куйтунской сцене выступали артисты МХАТ. (См.: Скороходов, В. МХАТ на Куйтунской сцене // По ленинскому 

пути. – 1974. – 19 июля. – С. 4.) 

50 лет назад (1974) на ст. Куйтун во дворе железнодорожной школы №23 (ЦО «Возрождение») воздвигнут обелиск, в память о погибших 

выпускниках во время ВОВ. (См.:  Воспитание патриотизма // По ленинскому пути. – 1974. – 5 октября. – С.3.) 

50 лет назад (1974) в с. Чеботариха (к-з «Память Ленина») был сдан в эксплуатацию комплекс молочной фермы на 416 голов. (См.:  Григоров, 

В. С оценкой «хорошо» // По ленинскому пути. – 1974. – 2 ноября. – С.1.) 

50 лет назад (1974) в с. Малая Кочерма (4 отд. Куйтунского совхоза) сдан в эксплуатацию животноводческий комплекс. (См.:  Александров, 

В. Новый комплекс // По ленинскому пути. – 1974. – 4 декабря. – С.1.) 

50 лет назад (1974) в с. Уян открыт Дом быта, где выполнялись заказы на пошив различной одежды. (См.: Хужеева, Е. Куйтунский район: 

люди, события, факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 28 октября. – С.14–15.) 

45 лет назад (1979) в с. Чеботариха построен детский сад «Ромашка». (См.: Летопись села Чеботариха / МКУК «Куйтунская 

межпоселенческая районная библиотека», Отдел краеведения и библиографии; ред. Т. М. Дубынина. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2017. – 26с.: 

фот.) 

45 лет назад (1979) в совхозе «Ленинский» (п. Игнино) построен Дом Культуры. (См.: Хужеева, Е. Куйтунский район: люди, события, 

факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 28 октября. – С.14-15.) 

45 лет назад (1979) в п. Уховском состоялось открытие Дома Культуры. (См.:  Марков, П. Агитпункт в новом ДК // По ленинскому пути. – 

1979. – 3 февраля. – С. 3.; По генеральному плану // Вост.-Сиб. правда. – 1979. – 27 апреля. –С.1.) 

45 лет назад (1979) состоялся районный фестиваль дружбы, посвященный международному году ребенка.  

45 лет назад (1979) в ДК п. Куйтун состоялся спектакль по пьесе Л. Устинова, в постановке детского театра «Факел». 

45 лет назад (1979) в с. Тулюшка открыт памятник погибшим воинам в годы ВОВ. (См.:  Ефимова, Л. Новостройки предпраздничные // По 

ленинскому пути. – 1979. – 7 ноября. – С.3.; Благодарная память : буклет / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун: МКУК «КМРБ», 2016. – 61.с. : фот.) 



 

 
36 

 

45 лет назад (1979) Марина Степанова, воспитанница Куйтунской детско-юношеской спортивной школы стала чемпионкой на зимнем 

первенстве страны среди спортсменов сельских спортивных обществ в составе сборной команды юниоров РСФСР (1960-1961гг.) в г. Минске. 

(См.: Хужеева, Е. Куйтунский район: люди, события, факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 28 октября. – С.14-15.) 

40 лет назад (1984) в Тулинском леспромхозе сдана в эксплуатацию столовая на 50 мест. (См.: Хужеева, Е. Куйтунский район: люди, 

события, факты // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября – С.10-15.) 

40 лет назад (1984) в с. Уян создан хор русской песни «Просторы Сибирские». (См.: Уянскому хору – 35 лет // Отчий край. – 2019. – 18 

июля. – С.9.) 

40 лет назад (1984) в районе с. Подъяр зафиксированы 4 стоянки древнего человека и одиночное погребение, относящиеся к бронзово-

железному веку. Исследования проводились археологической экспедицией ЦСИКН.  

40 лет назад (1984) в п. Тельба был построен аэровокзал (См.:  Горов, В. Поселок у моря // По ленинскому пути. – 1984. – 13 ноября. – С.5.) 

35 лет назад (1989) в с. Каразей было открыто КБО, где есть кабинеты парикмахера, закройщицы, телерадиомастера. (См.:  В Каразее // По 

ленинскому пути. – 1989. – 6 мая. – С.4.) 

35 лет назад (1989) на территории Куйтунского района было 70 населенных пунктов с населением около 40 тысяч человек. (См.:  Мельников, 

А. Не стало хозяина // По ленинскому пути. – 1989. – 6 мая. – С.4.)    

35 лет назад (1989) начато строительство группового водопровода от Ан-Заводского месторождения пресных подземных вод. (См.:  

Строительство куйтунского группового водопровода планируется завершить в 2000 году // Отчий край. – 1999. – 4 декабря. – С.7.; Литвинов, 

Ф. Водовод строится // По ленинскому пути. – 1989. – 28 марта. – С.2.; Григоров, В. Водовод: первые шаги  // По ленинскому пути. – 1989. – 26 

октября. – С. 1,2. ) 

35 лет назад (1989) в п. Куйтун оборудована новая торговая база по ул. Карла Маркса, 57. 

35 лет назад (1989) в с. Каразей построено новое здание отделения связи. (См.:  Смоляк, Н. Для людей // По ленинскому пути. – 1989. – 21 

марта. – С.2.) 

30 лет назад (1994) образовалась Куйтунская первичная организация «Союза пенсионеров России», возглавлял Сухицкий И.И.   (См.: 

Лукина, Л. В.  Дополнение к календарю знаменательных дат к юбилею Куйтуна в 2010 году // Отчий край. – 2010. – 2 апреля. – С. 3.) 

30 лет назад (1994) в п. Куйтун был сдан в эксплуатацию первый пусковой комплекс водопровода Ан-Завод – Куйтун. (См.:  Строительство 

куйтунского группового водопровода планируется завершить в 2000 году // Отчий край. – 1999. – 4 декабря. – С.7.) 

30 лет назад (1994) на пост мэра Куйтунского района выбран Макаренко Виктор Григорьевич. (См.:  Кому вверили свои судьбы // Отчий 

край. – 2018. – 2 апреля. – С.1.) 

25 лет назад (1999) создано Куйтунское подразделение судебных приставов. (См.:  Куйтунский районный отдел судебных приставов: вехи 

истории // Отчий край. – 2015. – 4 ноября. – С.4.; Примачек, В.В. Вроде бы незаметная служба // Отчий край. – 2000. – 10 ноября. – С.3.) 



 

 
37 

 

25 лет назад (1999) введено в строй новое административное здание Карымского лесхоза. (См.:  Горов, В. С чего начинается предприятие? 

// Отчий край. – 1999. – 16 ноября. – С.1.) 

20 лет назад (2004)в  с. Барлук при ДК создана творческая мастерская «Узоречье». (См.:Гергесова, Л. В Куйтунском районе строят 

крепость // СМ Номер один. – 2007. – 25 октября. – С.5.) 

20 лет назад (2004) образовано Куйтунское землячество. (См.: Овчинников, Д. В. Обращение // Восточно-Сибирские вести. – 2004. – 9 июня. 

– С.4.) 

15 лет назад (2009) коллектив «Элегия» музыкальной школы п. Куйтунс принял участие в международном фестивале молодежной музыки 

с авторскими песнями в г. Байкальск. (См.: Ветрова, Г. Музыка – дело всей жизни // Отчий край. – 2009. – 25 июля. – С.14.) 

10 лет назад (2014) в с. Сулкет состоялось открытие памятника воинам, погибшим в ВОВ. (См.: Увековечили память // Отчий край. – 2015. 

– 24 июня. – С.6.) 

5 лет назад (2019) команда девушек из ЦО «Возрождение» (тренер Джиошвили Д.) заняли I место по мини-футболу в областном финале в 

г. Усолье-Сибирское. 

5 лет назад (2019) в п. Харик состоялось открытие парковой зоны около СКЦ «Радуга». (См.: Григорьев, Ю. Харик: пора созидания // Отчий 

край. – 2020. – 20 августа. – С.8-9.) 

5 лет назад (2019) МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека признана победителем международного грантового 

конкурса «Православна инициатива 2018-2019» с проектом «Храмов благовест святой», итогом реализации стало издание одноименной книги. 

(См.: Дубынина, Т. Храмов благовест святой // Отчий край. – 2019. – 29 августа. – С.4-5.) 

5 лет назад (2019) в с. Уян построен мост через реку Алка, взамен разрушенного при наводнении 2019 года. (См.: Григорьев, Ю. Мосты 

соединяют берега и судьбы // Отчий край. – 2020. – 9 января. – С.2.) 

 

 

 

 



 
38 

 

12 января 2014 г. 

Открыт новый интернат 

10 лет  

Наступивший 2014 год в Куйтунском районе ознаменовался 

приятным событием. В воскресенье, 12 января, в с. Барлук был запущен в 

эксплуатацию новый объект – интернат для учащихся Барлукской средней 

школы, проживающих в соседних селах. На торжественную церемонию 

открытия прибыли начальник управления образования Наталья Дыня, её 

заместитель Татьяна Остроухова, куратор Барлукского поселения, 

начальник управления экономики и развития районной администрации 

Сергей Карпиза. Действо проходило в самых лучших русских традициях – 

под звук гармони гостей встречала хлебом-солью девушка-красавица в 

национальном костюме. Приятную миссию – разрезание символической 

красной ленты-предоставили гостям и директору сельской школы Оксане 

Макаровой. В продолжение события гостям была предложена экскурсия по 

вновь открытому учреждению. Уютные спальни, игровая и учебные 

комнаты, просторная столовая, теплый туалет – в таких условиях ребята 

будут чувствовать себя весьма комфортно.  

Ранее проживали в старом помещении, что находится при школе. 

Новый же интернат расположился в одном здании с сельским детским садом. Этот объект в бетонном исполнении был построен в 1987 году, 

изначально здесь работало шесть групп дневного пребывания, одна – круглосуточного. В годы демографического спада половина здания 

оказалась не востребованной и до 2012 года пустовала. Нынче же по инициативе управления образования и при поддержке районной мэрии в 

этом помещении на средства народных инициатив произвели ремонт, где и расположился интернат.  

В поздравительной речи Н. В. Дыня говорила о том, что в новом интернате для ребят созданы все необходимые условия. И это удалось 

сделать благодаря средствам, а это 500 тыс. рублей, выделенных из народных инициатив. На эти деньги произведен косметический ремонт, 

застелен новый линолеум, заменена вся сантехника. Очень серьёзная работа произведена директором школы О.В. Макаровой, работниками 

интерната, приводить помещение в порядок помогали и ребята. Свой вклад в это благое дело внес и С.А. Карпиза, привлекший внебюджетные 

источники финансирования для установки пожарной сигнализации. Результатом большого совместного труда остались довольны и сами 

новоселы - пятнадцать девчонок и мальчишек из Мингатуя, Окинска, Бродов.  



 
39 

 

По словам директора школы, количество проживающих в интернате пополнят одиннадцатиклассники, которые ездят в школу из Бурука. 

То время, которое ребята вынуждены были тратить на дорогу, теперь они смогут использовать для более качественной подготовки к ЕГЭ.  

Счастливые новоселы принимали поздравления и подарки, участники события пребывали в приподнятом настроении. А иначе и быть не 

могло, ведь все они причастны к большому делу, свершенному во благо юных земляков. На 2023 год здесь проживают 12 детей, учащиеся с 5 

по 11 класс из сел Броды, Мингатуй. 

Марина Светлова 

Фото автора 

 

Библиография 

Светлова, М. Открыт новый интернат // Отчий край. – 2014. – 16 января. – С. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
40 

 

14 – 20 января 2014 г. 

Виртуозы гитары 

15 лет 

С 14 по 20 января, в г. Санкт-Петербург проходил XI международный фестиваль-конкурс «Виртуозы гитары». В нем принимали участие 

представители 36-ти регионов России (от Дальнего Востока до Краснодарского края) и 6-ти зарубежных стран: Беларуси, Бразилии, 

Ирландии, Италии, Литвы, Украины. Более 230 человек состязались в игре и композиторском творчестве. В этом конкурсе довелось 

участвовать воспитанникам почетного работника общего образования Александра Борисовича Наумова (Куйтун) – Александру Тищенко (12 

лет) и Григорию Кукину (17 лет). Самое интересное – по жребию выпало открывать конкурс фестиваль нашему Грише Кукину, а закрывать 

его – Саше Тищенко. 

Григорий в своей номинации бас-гитара (сольное исполнение) был единственным, кто смог участвовать, пройдя отбор, и был допущен к 

I туру, став участником конкурса. Овации, цветы, грамота фото с жюри - приятные моменты после сильнейшего волнения. Ведь жюри было 

очень требовательным и строго подходило к отбору участников. После прослушивания отсеялось больше половины конкурсантов, не получив 

даже номинации участника конкурса. Компетентное жюри состояло из 11 человек. В их числе председательствующий Виктор Козлов 

(Челябинск, заслуженный артист РФ, профессор Челябинского института музыки им. П.И. Чайковского, композитор), Аркадий Бурханов 

(Новосибирск, заслуженный артист РФ, профессор Новосибирской консерватории им. М.И. Глинки), Джон Фили (Ирландия, лауреат 

международных конкурсов, доктор музыки, профессор Ирландской королевской академии), Арнальдо Фрейере (Бразилия, лауреат 

международных конкурсов, композитор), Георгий Ковалевский (Санкт-Петербург, кандидат искусствоведения, сотрудник института истории 

искусств, музыкальный критик, автор статей о гитаре), Джоржо Мирто (Италия, лауреат международных конкусов, композитор), Юрий 

Бобылёв (Санкт-Петербург, лауреат международных конкурсов, преподаватель класса гитара-фламенко, артист оркестра театра им. 

Ленсовета) и другие. 

Сашу Тищенко допустили на I тур, не прослушивая, поскольку он имеет звание лауреата регионального конкурса «Волна Байкала». И 

здесь Саша тоже блеснул, став лауреатом «Виртуозов гитары». Теперь в Иркутской области есть два лауреата этого конкурса (еще один – 

восемнадцатилетний Никита Блинов из Иркутска), чем не могут похвастать другие регионы. Сашу отметили как единственного музыканта 

из всех конкурсантов, играющего стоя. Сидя исполнять пьесы легче и удобнее. Заметили и его артистизм. Юрий Бобылев, член жюри, сказал: 

«Молодец, хорошо играешь, но надо тебе купить хороший инструмент. Мы ждем тебя на следующий год как потенциального виртуоза», и 

пожелал успехов. А Григорию Кукину, поскольку он заканчивает среднюю школу, предложили продолжить обучение в Академии культуры 

в г. Улан-Удэ, куда его обещали принять без экзаменов, так как таких талантливых бас-гитаристов «днем с огнем» не найти.  



 
41 

 

Александр Тищенко принимает поздравления от 

организаторов конкурса 

 

Чтобы попасть в Санкт-Петербург, нужны большие средства, поэтому пришлось обращаться за финансовой поддержкой. Откликнулись 

только те, кто любит и ценит искусство, понимает, как это важно и нужно для развития района и продвижения талантов. За это низкий поклон 

вам, уважаемые Т.И. Виноградова, Т.М. Шестакова, Г.В. Осторович, А.А., Непомнящий. 

Н. Скуратовская, Заслуженный работник  

культуры РФ, преподаватель школы искусств. 

 

 

 

Библиография 

Скуратовская, Н. Они вернулись победителями // Отчий край. – 2014. – 6 февраля. – С. 7.;  
 

Куйтунские виртуозы гитары // Отчий край. – 2014. – 23 января. – С.1. 

Александр Борисович со своими воспитанниками Григорием и Александром   

 



 
42 

 

30 января 2019 г. 

Лучший волонтер года живет в Куйтуне 

5 лет 

Ярослав Карпиза – руководитель антинаркотического волонтерского движения, осуществляющего свою деятельность при администрации 

муниципального образования Куйтунский район, стал победителем областного конкурса «Лучший волонтер года».  

30 января в г. Иркутске состоялась торжественная церемония награждения победителей и призеров конкурса. Заместитель министра по 

молодежной политике Иркутской области Артем Миронов поблагодарил ребят, отметив, что все волонтёры очень разные. У каждых своих 

интересов, увлечения, характер. Но всех их объединяет одно – ощущение ценности человеческой жизни, ответственность за другого человека, 

что очень важно в профилактике негативных явлений.  

Конкурс, организованный министерством молодежной политики Иркутской области и Областным государственным учреждением «Центр 

профилактики наркомании», стартовал в ноябре 2018 года. Заявки на участие в состязании подали более 137 добровольцев из городов и всей 

Иркутской области. На первом этапе участники конкурса ежедневно выставляли не менее двух информационных текстов по пропаганде 

здорового образа жизни, о последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ и других социально-негативных 

явлениях на своей странице в социальной сети Одноклассники», «ВКонтакте», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

На втором этапе конкурсантам необходимо было предоставить видеотчет по трем профилактическим мероприятиям. Ярослав и его 

помощники – волонтеры проводили тренинги по профилактике негативных явлений и формированию позитивного мышления с условно 

осужденными несовершеннолетними, ребятами, состоящими на разных видах профилактического учета, организовывали флэш-моб. С 6 по 13 

декабря участники конкурса готовили видеообращение, мотивирующие молодых людей на здоровый образ жизни. «Мы, волонтеры, на верном 

пути, и с нами, ребята, вам вместе идти», – призывали в своем обращении куйтунские волонтеры сверстников, приглашая в свои ряды. 

 Надо отметить, Ярослав и его сверстник и коллега Антон Осипов побывали во многих общеобразовательных учреждениях района, ведя 

антинаркотическую работу среди обучающихся. Ребята проводят тренинги, интерактивные занятия, дискуссии, беседы, нацеливая своим 

примером на здоровый образ жизни. Такие методы работы наиболее эффективны, ведь информация из уст ровесников воспринимается гораздо 

эффективнее, чем назидательные нравоучения взрослых. Инициативный, ответственный, креативный, наделенный незаурядными 

интеллектуальными данными… И этот перечень можно продолжать и продолжать.  

Ярослав является президентом МКОУ «Куйтунская средняя школа №1», входит в состав районного детского парламента. Он – активный 

участник мероприятий различного уровня, кроме этого, подросток умудряется учиться на отлично. А еще он наделен лучшими человеческими 

качествами: добротой, бескорыстием, отзывчивостью. Когда произошла трагедия в Кемерово, унесшая множество детских жизней, Ярослав 

оказался одним из тех, кто поддержал идею проведения в Куйтуне акции памяти жертв той страшной беды.  



 
43 

 

 

 

Библиография 

Лучший волонтер года живет в Куйтуне // Отчий край. – 2019. – 14 февраля. – С.5. 

 

 

Ярослав Карпиза – лучший волонтер года (в центре) 

 



 
44 

 

31 января 2009 г. 

Родители против наркотиков 

15 лет 

В 2000-е годы употребление наркотиков в Российской Федерации приобрело 

угрожающий характер для всего общества. Не обошла беда и наш край. По 

Иркутской области число потребителей психоактивных веществ – 35 тысяч человек, 

из которых 37,4 % наркозависимые (данные из материалов научно-технической 

конференции «Наркомания – реальная угроза», проходившей в 2008 г.  в Иркутске). 

Есть наркозависимые и в нашем поселке и районе. Нам не безразлична судьба 

сегодняшней молодежи, невозможно остаться равнодушным к такому страшному 

недугу, как наркомания.  

В образовательных учреждениях проводят комплексную профилактическую 

работу, организуя наркологические посты, формируя навыки здорового образа 

жизни. Но этих действий недостаточно для профилактики наркомании. Только 

общими усилиями. можно предотвратить эту беду. С этой целью в р.п. Куйтун 

создана общественная организация «Родители Куйтуна против наркотиков». Юридически зарегистрирована была 24 ноября 2011 года. 

Председателем выбрана Л.В. Мочалова, затем руководила Мясоедова Елена Мируславовна. С 6 июня 2022 г. председателем Куйтунской 

поселковой общественной организации «Матери против наркотиков» является Людмила Блинова. 

Цель данной организации – помочь сказать нашим детям «нет» наркотикам и помочь родителям, у которых дети оказались зависимыми 

от наркотиков, справиться с бедой. В организацию «Родители Куйтуна против наркотиков» входят специалисты образования, медицины, 

комитета по молодежной политике в Куйтунском районе, родители. В практике её деятельности предусмотрены собрания, консультации, 

тренинги среди родителей дошкольных учреждений и образовательных учреждений р.п.Куйтун, участие в различных мероприятиях по 

профилактике наркомании.  

Также принимает участие в различных конкурсной и грантовой деятельности. Так в 2022 году стали победителем в Региональном конкурсе 

социально значимых проектов «Губернское собрание общественности Иркутской области» с проектом «Скейт-площадка» стоимостью 405 000 

рублей, которая была обустроена в парке «Юность». 

  

Библиография 

Мочалова, Л. Не обошла беда и нас // Отчий край. – 2009. – 31 января. – С.12. 



 
45 

 

10 февраля 2014 г. 

Новое комфортное помещение 

10 лет 

Знаковое событие состоялось 10 февраля, для картингистов клуба 

«Юниор». На базе Дома детского творчества для них оборудовали 

отдельное комфортное помещение, где отныне в отличных условиях 

разместятся мини-машины с их юными хозяевами. И вот состоялось 

официальное новоселье, на которое с поздравлениями и подарками 

прибыли гости. В их числе – начальник управления образования Наталья 

Дыня и заместитель мэра по социальным вопросам Николай Отчесов, 

разрезавшие на входе в картинг-клуб алую ленточку на церемонии 

открытия. 

30 лет назад картинг был доступным видом спорта почти в каждом 

посёлке, не говоря уже о крупных городах. Теперь картинг клубы 

сохранились только там, где есть люди, которые сами с детства увлекались 

гонками и сейчас дают возможность детям почувствовать этот азарт, когда 

скорость, снег в лицо, рядом друзья и радость победы. Именно благодаря 

тренерам Данильченко Евгению, Пинчук Александру и Ананьеву 

Александру, картинг жив в Куйтуне. Ребята регулярно принимают участие 

в соревнованиях по картингу не только на местном уровне, но и в 

межрегиональных первенствах, занимая призовые места. 

 

Библиография 

У «Юниора» новоселье // Отчий край. – 2014. – 13 февраля. – С. 1. 

 

 

 



 
46 

 

 

22-27 февраля 2019 г. 

Наша «звездочка» лучшая  

5 лет 

С 22 по 27 февраля в г. Москва проходил международный турнир под 

названием «Звезды ушу». Блестяще в нем выступила наша куйтунская 

«звездочка», кандидат в мастера спорта по ушу-саньда Жанна Панковец. Она 

стала лучшей в своей весовой категории, одержав победу! Успех этот стал 

очередным взлетом талантливой спортсменки, воспитанницы тренера 

Куйтунской ДЮСШ Евгения Балезина, после триумфа на соревнованиях 

Сибирского федерального округа, где ей также не было равных. 

В начале февраля 2021 года в Иркутске в чемпионате и первенстве СФО 

по ушу в дисциплине «саньда». Жанна Панковец стала на турнире второй. 

Выступала в весовой категории до 60 кг среди женщин. 

 – Первый бой был психологически тяжелый. Соперница уже работает 

тренером, ей 19 лет. Я на год младше. Но все трудности преодолела. Мне 

нравится фраза: «Мы можем больше, чем нам кажется». Главное – верить в 

себя, – призналась Жанна. 

 

 

Библиография 

Наша «звездочка» лучшая // Отчий край. – 2019. – 28 февраля. – С. 1. 

 

 

 



 
47 

 

Март 2019 г.  

Вдохновение Ярославля 

5 лет 

В марте в г. Ярославле проходил XV Международный творческий конкурс 

«Вдохновение Ярославля». Долгая дорога, четыре конкурсных дня, усталость 

и… вот оно – вдохновение! В конкурсе принимали участие коллективы из 

Якутии, г. Ачинска Красноярского края, с. Богатое (Самарская обл.), г. Пермь, 

г. Одинцово (Московская обл.), с. Александровское (Томская обл.), г. Сызрань, 

г. Глазов (Удмуртия), г. Усинск (Республика Коми), Краснодарский край, г. 

Дзержинск, г. Москва, г. Новороссийск, г. Киров, г. Санкт-Петербург, пос. 

Войсковицы (Ленинградская обл.), г. Гаврилов Ям (Ярославская обл.). И среди 

таких территорий – наш ансамбль «Созвучие» под руководством Марины 

Тайшиной, который тоже взялся бороться за звание «Лучшие!».  

Были представлены номинации: эстрадный вокал, народный вокал, 

академический вокал, хореография, оригинальный жанр, театральное 

творчество, инструментальное творчество. Мы не стали охватывать 

необъятное. «Созвучие» приняли участие в номинации «эстрадный вокал». И что в итоге? Галина Кузнецова – лауреат III степени. Мария 

Войцехович – лауреат II степени. Александра Якубчик – лауреат II степени. Ансамбль «Созвучие» – лауреат I степени. Марина Тайшина – 

лауреат I степени. Елена Шелест – лауреат I степени. Вот это победа! Специального диплома и приза за лучший костюм удостоена Марина 

Тайшина. Ансамбль «Созвучие», Елена Шелест и Марина Тайшина получили приглашение на специальный конкурс супер-финала в г. Санкт- 

Петербург. Вот на той-то сцене лучшие артисты-вокалисты страны и поборются за попадание в топовую десятку лучших ВОКАЛИСТОВ 

СТРАНЫ 2019 года.  

Марина Тайшина, руководитель ансамбля «Созвучие», и девочки из ансамбля получили приглашение на конкурс джазовых исполнителей 

Е.Н. Сокольской. Этой замечательной певице, дирижеру, композитору, солистке джазовой группы «Collegium Soul» так понравилось 

«Созвучие», что ансамблю посчастливится быть в числе приглашенных на конкурс джазовых исполнителей. Девочки, вы молодцы, вы 

замечательные! Есть повод задуматься о дальнейшей профессиональной карьере. Есть к чему стремиться. Вы получили признание и огромное 

вдохновение Ярославля.  

 

Библиография 

Вдохновение Ярославля // Отчий край. – 2019. – 9 мая. – С. 4.  



 
48 

 

11 марта 2014 г. 

Объект, устремленный в будущее 

10 лет 

Детсад «Капелька» в центре пос. Куйтун появился в рекордно короткие 

сроки. На глазах куйтунцев на месте развала бывшего леспромхоза начало 

возводиться здание, ставшее еще одним вестником новых веяний, 

сцементировавших желание населения, волю властей и возможности 

экономики в осязаемый результат. Около года велось строительство 

двухэтажного красавца детского сада.   

11 марта состоялся торжественный пуск дошкольного образовательного 

учреждения в эксплуатацию. По случаю знаменательного события состоялась 

торжественная церемония, на которую прибыли главные виновники 

торжества – строители ЗАО «Восток-Центр», представители районной и 

городской администраций, общественности и других сопричастных к нему 

учреждений и организаций. 

 – Справедливый и правильный итог совместных усилий депутатов, 

зодчих, властей и всех, от кого зависел исход дела, – отметил на церемонии 

открытия мэр А.И. Полонин. Он выразил большую признательность всем за 

достигнутый успех и надежду, что район обретет новые перспективы и 

горизонты развития, если будут и дальше появляться подобные плоды 

прогрессивных перемен, устремленные в будущее. Наши земляки этого 

заслужили.  

Обилие слов похвалы и благодарности по заслугам также в этот день 

получили в свой адрес строители Восток-Центра под руководством 

генерального директора А.П. Сигала. Разрезание традиционной ленточки, 

вручение символического ключа от новостройки, концертные номера 

восхитительных малышей-дошколят придали особый, непередаваемый 

оттенок действительно большому празднику.  

Внутри здания тепло, очень светло и солнечно. Разноцветные фиалки примостились на окнах и, кажется, весело улыбаются всеми цветами 

радуги. Как и полагается для такого заведения, стены украшены картинками зверушек и героев мультфильмов. 



 
49 

 

 Большие игровые комнаты с паласами, интерактивными досками, отдельные 

уютные спальни, ванные комнаты с маленькими раковинами, унитазами. 

Музыкальный зал с огромными зеркалами во всю стену от пола до потолка. Одна 

стена раздвигается, а за ней – спортивный зал с мостиками, бревнами, маленькими 

батутами, велотренажерами. Прачечная оснащена современными стиральными 

машинами. На полках – ровными стопками сложены чистые постельные 

принадлежности, а пахнет здесь свежестью. Медицинский кабинет тоже уже 

работает. Кухня тоже оснащена по последнем лову техники: холодильное 

оборудование, электрические картофелемялки, соковыжималки, овощерезки, 

мясорубки трех видов.  

– На самом деле, трудно начинать с нуля, – делится заведующая Елена 

Рениковна Шумайская - Идет адаптация и детей, и воспитателей. Но, несмотря на 

это, педагоги проводят занятия с ребятами. С пониманием относятся родители: они 

закупили в группы игрушки, за что им огромное спасибо, дорожки в приемные, в 

некоторых группах – прикроватные коврики. Большую помощь оказывала 

предприниматель Светлана Колпакова, выступающая зачастую еще и спонсором в 

закупке медоборудования.  

Детский сад сегодня гостеприимен, щедр на добро и ласку, радушен и 

дружелюбен к детям. В нем функционирует 6 групп на 130 мест. 

Желаем ему создать себе славную репутацию, сохранить нарядный внешний 

облик. Коллективу же – творческих успехов и долгих трудовых лет в замечательном 

детском саду «Капелька». Ведь и океан сливается из маленьких капелек.  

 

Библиография 

 

Григоров, В.  Объект, устремленный в будущее // Отчий край. – 2014. – 13 марта. 

– С. 1. 
 

Николаева, И. По капельке сольется в океан // Отчий край. – 2014. – 17 апреля. – 

С. 6. 

 



 
50 

 

Май 1924 г. 

 

Первый пионерский отряд 

 
100 лет 

 

Первые отряды юных пионеров (ЮП) в районе создавались при 

комсомольских ячейках и были тогда общесельскими. Организации 

пионерии, ее работе уделялось постоянное внимание комсомольских и 

партийных ячеек, районных комитетов комсомола и партии, лично 

секретаря райкома партии Д. И. Баженова. Но самая большая заслуга в этом 

по праву принадлежит вожатым и пионерским работникам райкома 

комсомола, именуемым тогда председателями райдетбюро ЮП. Первым 

таким председателем при Куйтунском РК ВЛКСМ была Надежда Ефимовна 

Гагельштейн, которая и создала в Куйтуне в последних числах мая 1924 года 

первый пионерский отряд. Секретарем Куйтунской ячейки комсомола был 

Алексей Дубынин, который в последствии стал секретарем Куйтунского 

районного комсомола в 1926 г, членом Иркутского губкома комсомола.  

На первое пионерское собрание пришло всего 5-6 ребят – дети 

коммунистов. На демонстрацию 7 ноября 1924 года уже вышел солидный 

пионерский отряд, вызвавший восхищение многих жителей села. Надо было 

видеть, как радовались сами ребята, стройно шагавшие по селу в своих 

красных галстуках и гордясь тем, что на их долю выпало счастье быть первыми пионерами Куйтуна и района. Восторженностью сияли глаза 

председателя райдетбюро ЮП Н. Гагельштейн и помогавшей ей в создании первого пионерского отряда Маруси Комаровой. Постоянными 

местами сбора пионеров были изба-читальня при Нардоме и Красная горка, где впервые, в селе заалели красные галстуки, где пионеры провели 

свой первый сбор, дали торжественное обещание учиться и жить, как завещал великий Ленин. На ней ребята разучивали, а потом пели песни 

«Здравствуй, милая картошка», «Взвейтесь кострами, синие ночи», «Вперед заре навстречу», «Кузнецы», «Раз, два, три, пионеры мы» и другие, 

выполняли гимнастические упражнения. В избе-читальне пионеры слушали беседы о жизни детей рабочих в капиталистических странах, 

выпускали стенную газету, проводили различные мероприятия. В числе первых пионеров в Куйтуне были Нина Минеева, Тоня Похабова, 

Зина Корастелева, Вера Татарникова, Петя Дубынин, Миша Русин, Витя Тосенко, Саша Перфильев, Лиза Неудачина, Надя и Зина Кузнецовы, 

Аня Мошкина, Женя Мороз, Аня Шерсткова, Зоя Хромовских, Шура и Нина Дубынины, Стеша Коваль, Катя Долженкова, Маруся, Граня и 



 
51 

 

Шура Кузьмины, Гаша Дубынин, Маруся Волкова, Поля Оботкова, 

Клава Родионова, Миша Макаров, Леля Роднина, Варя Радина. Первым  

вожатым пионерского отряда стала Маруся Комарова. Вслед за 

Куйтунским пионерские отряды были созданы в Барлуке, Ново-Илях и 

Тулюшке, а через год их организовали при всех комсомольских ячейках 

района. Пополняя свои ряды и укрепляя дружбу, они постоянно вели 

борьбу за лучшую успеваемость в школе, вместе с комсомольцами, 

ребятами старших классов и учителями активно участвовали в 

индивидуальном обучении грамоте взрослых и детей, выявляли 

беспризорных и добивались для них и детей бедняков материальной 

помощи, помогали в сборке средств и, продуктов для отправки 

ленинградцам, пострадавшим от наводнения в 1924 году. В 1925 году 

помогали в кресткомовских посевах, ухаживали за ними и убирали 

урожай. Активное участие приняли в укреплении ячеек МОПРа и сборе 

пожертвований узникам капитализма. Многие ребята были дозорными 

и юными чоновцами в борьбе с остатками бандитских шаек и 

кулачеством. 

С каждым годом куйтунская пионерия становилась сильнее, все активнее участвовала в социалистическом переустройстве сельского 

хозяйства. В 1929 году часть пионеров, ставших комсомольцами, работала трактористами, была творцами фундамента первого крупного в 

области Иркутского зерносовхоза. В этот год пионеры вместе с комсомольцами помогали взрослым в выполнении плана хлебозаготовок.  

Ребята всем отрядом ходили по селу, проводили беседы, призывая население сдавать излишки хлеба государству. С признательностью, 

даже восторгом, вспоминаются участие пионеров и комсомолии (из числа первых пионеров) в создании колхоза «Коминтерн» (первый 

председатель А.  Дубынин) и ряда других колхозов района. 

А в годы тяжелых испытаний Великой Отечественной войны бывшие пионеры, комсомольцы, воспитанники Куйтунской парторганизации  

были в первых рядах защитников Родины. Многие из них геройски погибли, в их числе Дмитрий Мощных, Валентин Татарников, Василий 

Бондаренко, майоры авиации Александр Мощных и Николай Егоров, полковник Михаил Бондаренко и др.  А сколько добрых дел на счету 

пионерии в военные и послевоенные годы!  

А.  Дубынин 

 

Библиография 

Клятва верности // По ленинскому пути. – 1974. – 18 мая. – С.2. 



 
52 

 

3 мая 1989 г. 

 

Детский сад «Золотой ключик» 

 
35 лет 

 

У многих дошколят первого отделения совхоза «Ленинский» 3 мая надолго 

останется в памяти. Ну, а уж о их родителях, особенно мамашах, и говорить не 

приходится. Еще бы. После Первомая со значительной части «прекрасной 

половины» с. Ленинского была снята «повинность» находиться дома из-за того, 

что некуда деть ребятишек. Светло, тепло и очень уютно детворе от года до семи 

в новом деткомбинате. Сформированы две группы: младшая и старшая. 

Воспитательницы уверены, что до осени будет полностью укомплектована 

средняя группа и тогда «народонаселение» детсада, не считая обслуживающего 

персонала, составит 90 человек. Раньше в селе был детсад на 28 мест. Теснотища 

– поиграть негде малышам в непогожее время. В марте детсад пришел в полную 

негодность. И обслуживавший персонал взялся за малярные кисти, мастерки с 

тем, чтобы ускорить ввод в эксплуатацию. Конечно, еще немало нужно довести 

дворовые игровые площадки и прилегающую к комбинату территорию. Но все это 

– в ближайшем будущем. А в настоящем за каждой группой дошколят закреплено: 

спальная, игровая комната, туалет и умывальник, отделанные оригинальной 

кафельной плиткой с детскими картинками. А еще на весь детсад – зал 

физкультурных и хореографических занятий, с большим телевизором. Пока 

черно-белого изображения. «Заменим на цветной, как только таковые будут в продаже», – не скупится на финансирование детсада директор 

совхоза П. И. Потлов, выделивший в мае с. г. на приобретение игрушек 1000 рублей и твердо гарантировавший впредь ежемесячно выделять 

на эти цели минимум сто рублей. 

 Вспоминаются слова, сказанные бывшим директором нашего совхоза, ныне работающим первым секретарем Зиминского РК КЦСС П. Н. 

Карачуном, в связи со сдачей в эксплуатацию детского дошкольного комплекса «Золотой ключик» на 140 мест в с. Игнино: «Нашему хозяйству 

в текущем тысячелетии расширение «жилплощади» для дошколят – не понадобится. Удалось бы до 1990 года на «все сто» заполнить этот».  



 
53 

 

Как видим, реальность превзошла все ожидания. Проблема строительства 

детсадов-яслей остается на повестке дня совхозного руководства. В будущем 

планируется построить такой же, как в Ленинском, деткомплекс в Карымском 

отделении, и тогда все отделения хозяйства будут иметь собственные детсады-

ясли.  

Нельзя вкратце не рассказать о коллективе работников Ленинского детсада. 

Все – местные жители, выпускники Игнинской средней школы. Так, Альбина 

Викторовна Краснова пришла работать в детсад в 1980 г. Завхоз, заведующая, 

ныне она – воспитательница старшей группы. Трое детей Альбины Викторовны 

– здесь же, в детсаду. Заведующая детсадом Татьяна Борисовна Соколова 

окончила Ангарское педучилище. Татьяна Юрьевна Зырянова, 

воспитательница младшей группы, после школы начинала работать в 

Тихорутском детсаде, семь лет воспитательского стажа. Оканчивали школу в 

Игнино и воспитательницы Надежда Петровна Бондарюк, Ирина Анатольевна 

Наливайко, нянечка Елена Кашкан в прошлом году окончила 8 классов, думает 

поступать в педучилище. Даже поварихи Тамара Анатольевна Коломенчук и 

Виктория Владимировна Любутина, окончившие Ангарское кулинарное 

училище по направлению совхоза, тоже местные. С января перешла в детсад на 

должность завхоза свинарка Галина Михайловна Рязанова. Лишь она да Кашкан 

– не комсомольцы. Остальные – все члены ВЛКСМ. Проблем перед 

комсомольской группой детсада – немало. И главная из них – добиться, чтобы 

первоотделенческий детсад стал одним из лучших в районе, чтобы не допускать заболеваний, простуды ребятишек, растить их физически 

развитыми, крепкими, умными и добрыми, умеющими понимать и ценить красоту.  

К. Попов, председатель профкома совхоза «Ленинский» 

 

В настоящее время статус организации ликвидирован.  С 2015 года при Ленинской школе образована дошкольная группа. Куда ходят 

разновозрастные дети. В ней работают заботливые, любящие детей, квалифицированные педагоги, знающие свое дело, старающиеся создать 

в дошкольной группе атмосферу радости, чтобы каждый день, проведенный здесь, был ярким и запоминающимся. 

 

Библиография 

Попов, К. С новосельем, малыши // По ленинскому пути. – 1989. – 30 мая. – С.3. 

А. В. Краснова и Е. А. Кашкан корректируют план работы 

с детишками на вторую половину дня. 



 
54 

 

1 сентября 1989 г. 

Детский сад «Незабудка» 
 

35 лет  

 

На месте ветлечебницы в перестроенном здании был открыт детский сад «Незабудка». 

Он был ведомственный, учредителем являлся ОБЛМЕСТПРОМ. В детском саду 

функционировало 2 разновозрастные группы. В 1993 году детский сад перешел из ведомства 

в Муниципалитет и стал называться МДОУ детский сад «Незабудка». С октября 2011 года 

МДОУ детский сад «Незабудка» реорганизовано в муниципальное казённое дошкольное 

образовательное учреждение (МКДОУ детский сад «Незабудка»). 

Началось переоборудование здания в 1987 году. Заведующая районо Наталья 

Михайловна Зенина делится проблемами: 

– Не помню уж точно, сколько сроков назначалось для завершения строительства, но то, 

что еще год назад были заверения пустить в эксплуатацию это долгожданное дошкольное 

учреждение, могу сказать с уверенностью. С февраля окончательный ввод перекочевал на 

март, затем благополучно отодвинулся на сентябрь. А затем... Затем прошло еще двенадцать 

месяцев, которые быстротечны только для тех, кто не спешит и потому не успевает. Ни за 

бегом времени, ни за событиями, ни за требованиями сегодняшней действительности. А все 

три названных слагаемых диктует сегодня одно сверхжесткое, наизлободневнейшее 

требование: детсад нужен срочно и позарез, поскольку в райцентре создалась поистине 

пиковая ситуация с учреждениями для самых маленьких (несколько детсадов на ремонте). 

Вот почему в это августовское утро рабочая комиссия из представителей райисполкома, 

госпож инспекции, санэпидстанции, строителей и руководства леспромхоза, районо 

скрупулезно просматривает хозяйство «Незабудки» (так назвали детсад), его способность 

принять в ближайшее время детей тружеников предприятия и остро нуждающихся из прочих 

организаций и учреждений.  

Пахнувшие свежей краской, яркие в своей первозданности игровые комнаты, уже 

оборудованные, с коврами, игрушками и другими атрибутами, спальные, различные 

подсобные помещения – все вроде бы близко к полной готовности. Однако при более 

детальной проверке специалистов от такого впечатления не остается и следа. 



 
55 

 

На кухне не закреплен и не проверен (значит фактически не действует) 

электрокотел КПЭ-60, недооборудована ванная, отсутствует вентиляционный короб 

для электропечи. В туалете ясельной группы течь в соединении трубопровода. А 

сколько еще «нет»! Нет овощехранилища, лампы дневного света внутри здания и 

электроосвещения снаружи, пожарных резервуаров и соответствующей сигнализации, 

водоснабжения по полной схеме. Плюс благоустройство, различные мелкие доводки. 

Предвидятся и трудности с обеспечением водой, которая будет доставляться 

автотранспортом и немалые хлопоты обслуживающего персонала в преодолении тех 

самых десятков «мелочей», что оборачиваются крупными издержками в повседневной 

действительности. Не говоря уж об экстренных ситуациях на случай – не дай бог! – 

пожара в условиях, когда под рукой не окажется резервуаров с запасом воды для 

тушения, еще и не установлена телефонная связь.  

Главный архитектор района Олег Кириллович Никонов так говорил о проблеме: 

– Театр начинается с вешалки, а стройка – с проектно-сметной документации, конкретно в леспромхозовском детище. Здесь с самого 

начала сооружение объекта сопряжено было с рядом непродуманных действий в период проектного обоснования. Так, упустили из внимания 

при оформлении заказа соответствующей службе, ведающей строительством в областном управлении местной промышленности, возведение 

собственной котельной и водонапорной башни. Расчет на обогрев от отопительной системы районного управления бытового обслуживания и 

водоснабжение от сети совхоза «Куйтунский» лопнул как мыльный пузырь. В одном случае отказ последовал от конторы коммунальных 

предприятий и благоустройства, не захотевшей на и без того сверх загруженную тепломагистраль цеплять столь емкого потребителя, в другом 

запрет поступил от СЭС, запретившей использование не соответствующей по качеству ГОСТу воды. Такие заторы подобны цепной реакции. 

Не заложено в смете – нет финансирования, материального обеспечения.  

Устранив все замечания и недоделки 1 сентября 1989 года детский сад распахнул свои двери. Заведующей «Незабудки» назначена 

Людмила Андреевна Терехова, затем 1993-2020 годы руководила Любовь Иннокентьевна Васильева, на сегодняшний день этот пост занимает 

Елена Владимировна Сенцова. 

В 2011 году детский сад расширился, ему было передано здание Отдела культуры и в 2014 году передали здание Художественной школы. 

В настоящий момент МКДОУ детский сад «Незабудка» посещают 82 ребенка, функционируют 4 группы. 

 

Библиография 

 Григоров, В. Частный случай // По ленинскому пути. – 1989. – 29 августа. – С.3; 

МКДОУ д/сад «Незабудка» // Отчий край. – 2016. – 9 ноября. – С. 5. 



 
56 

 

17 октября 1989 г. 

Детский сад «Алёнушка» 
 

35 лет 

 

 К большой радости родителей и детей 17 октября в 10 часов утра 

торжественно открылся новый детский сад со сказочным нежным 

названием «Аленушка», принадлежащий совхозу «Ахтинский». На 

открытии присутствовали директор совхоза Л. А. Крутиков, 

секретарь парткома В. Н. Печура, прораб В. В. Денисенко, родители 

с детьми, представители РОНО и, конечно, небольшой, но уже 

сложившийся коллектив детского сада. Несмотря на то, что было 

прохладное, осеннее утро, все были оживлены, радостны, красивы. 

Лица людей светились улыбками.  

Все остановились около парадного входа в детский сад. Леонид 

Алексеевич Крутиков сказал о том, что дирекция и все его работники 

очень рады, что наконец-то открывается этот детский сад, который 

давно хотели построить. «У нас нашлись средства и возможности, и 

вот сад готов. Хотелось бы, чтобы наш сад стал для детей вторым 

домом, надеемся, что детям здесь будет хорошо, уютно, а родителям спокойно на работе». Леонид 

Алексеевич разрезает ленточку... Торжественная часть продолжается. Слово берет В. Н. Печура: «Два года 

мы шли трудной дорогой к этому дню. Большая работа проведена нашими строителями, сделано много, 

хорошо, добротно. Хочется всех поблагодарить, кто готовил детский сад к открытию». От имени родителей 

выступила Н. М. Попова. Она сказала: «Мы очень долго ждали эту радость. И вот этот день настал. Очень 

благодарны прорабу В. В. Денисенко за его неустанную заботу о строительстве детского сада и всей 

строительной бригаде совхоза «Ахтинский» под руководством М. Матюка».  

Затем слово взяла заведующая детсадом О. А. Бондаренко. Она также сказала много теплых слов в 

адрес дирекции и рабочих совхоза. Ольга Александровна представила свой коллектив и познакомила 

родителей с распорядком дня. Затем дети прошли в групповые комнаты. Самых маленьких встретила 

воспитатель В. А. Померанцева, а детей дошкольного возраста Н. А. Эдилова. Коллектив дошкольного 

учреждения приложил немалые усилия к тому, чтобы жизнь ребенка в детском саду оказывала 

положительное влияние на его развитие. Детское учреждение оборудовано в соответствии с требованиями 

педагогики, обеспечивающими гармоническое физическое и духовное развитие детей. Групповые комнаты 



 
57 

 

большие, светлые, оборудованы современной детской мебелью, много игрушек. В спальнях деревянные кроватки, красивые покрывала и 

шторы. Кухня оборудована всем технологическим оборудованием. На участке – игровые уголки. В приобретении всего этого большая заслуга 

коллектива совхоза «Ахтинский» и заведующей О. А. Бондаренко. Заботливое отношение к дошкольным учреждениям является хорошей 

чертой многих хозяйственных руководителей, которые с пониманием относятся к созданию оптимальных условий для осуществления 

воспитательно-образовательной работы с детьми.   

В  к 
3. Чувашова 

 

В конце 1990-х годах из двух работающих групп, осталась одна. А 

14 января 1998 года детский сад «Аленушка» был закрыт, все 

сотрудники уволены. Здание было выкуплено и открыли в нем 

гостиницу «Метелица». В 2022 году здание было переведено в 

индивидуальное жилищное строительство и стало жилым домом, где 

поселилась многодетная семья. 

 

Библиография 

 

 Чувашова, З. С новосельем детвора // По ленинскому пути. – 1989. – 21 

октября. – С.4. 

 

 

 

 



 
58 

 

20 октября 1989 г. 
И откроется мир прекрасного 

35 лет 

 

В п. Куйтун в здании бывшей ветлечебницы, после капитальной реконструкции 

открылась Детская художественная школа. Первым директором была назначена 

Ветрова Галина Николаевна. По своей значимости, ориентированности на будущее 

это, безусловно, событие.  

Цели школы коротко можно сформулировать так, делится Галина Николаевна: 

привить ребятам художественный вкус, развить в них природные задатки, а в том, что 

они у многих есть, мы не сомневаемся. Вы понаблюдайте за малышами, с каким они 

увлечением чертят, лепят, рисуют, мастерят поделки. У кого-то лучше, у кого-то хуже 

– идет самый настоящий творческий процесс, поиск: собственных решений, находок. 

А если это ввести в систему? Убеждена: будут результаты, удивительные, 

неповторимые. Сейчас приходится начинать практически с нуля. Ну, база-то кой-

какая, естественно, есть. Здание бывшей ветлечебницы, нам отданное, после 

капитальной реконструкции просто не узнать: в красивом стиле отделанных комнатах 

уютно, тепло – действует свое автономное отопление. Гораздо хуже с оснащением 

школы. Заказаны мольберты, кисти, краски, этюдники. Десять последних, кстати, уже 

привезены. Предстоит решить массу организационных, бытовых, хозяйственных 

вопросов. А самое главное – набор, прием первых учащихся. В настоящее время мы 

объявили прием учащихся в 1-й класс – детей в возрасте 11-13 лет. Каких-либо 

ограничений сразу не устанавливаем, не станем возражать, если к нам придет большее 

число мальчиков и девочек, чем полагалось бы. Вполне вероятно, что не все они проявят 

склонности к рисованию, смогут успешно овладевать программой обучения. Но, 

повторяю, все будет зависеть от самих ребят. Мы каких-либо преград ставить не 

собираемся. С поступающими будет проведено собеседование и затем – экзамен по 

рисунку в объеме программы рисования в начальной школе. Воспитанникам предстоит 

осваивать такие специальные предметы, как рисунок, живопись, композиция, 

скульптура, история искусства плюс еще одно занятие – по выбору, исходя из 

собственных наклонностей и желания. В течение четырех­летнего цикла ребята 

постигнут азы изобразительного искусства, овладеют многими навыками работы с 

различными материалами. В свое время мне удалось пройти хорошую школу в 



 
59 

 

техникуме у наставников из Ленинграда, Омска, познавших изобразительное искусство 

классиков прошлого и современности и очень многое передавших нам. Теперь настал черед 

делиться накопленным с молодым поколением, проложить для юных куйтунцев мостик к 

освоению линогравюры, резьбы по дереву, чеканке и другим формам, и способам 

изобразительного искусства. А вообще-то круг занятий, увлечений представляется 

обширным. Устройство собственных выставок и знакомство с выставками других школ, 

участие в конкурсах, поездки в художественные музеи, знакомство с творчеством 

отечественных и зарубежных мастеров. 

Заветная моя мечта – когда-нибудь со своими воспитанниками побывать в Ленинградском 

Эрмитаже...   
В школе работало два преподавателя Каланчина Наталья Николаевна, контингент 

учащихся насчитывал 92 человека. Через несколько лет в художественную школу вернулись 

наши выпускники Елена Васильева, Оксана Шевелева, Марина Отчесова, Светлана 

Черкасова – люди, преданные профессии и своему родному поселку. 

При художественной школе действовала детская творческая мастерская по 

работе с деревом во главе с мастерами С.Б. Федоровым и А.И. Баланда. Были 

открыты структурные подразделения в с. Большой Кашелак – мастер по плетению 

из лозы И.И. Сыроватский, в с. Барлук – мастер по макетированию из дерева А.А. 

Федоров, художественное отделение вела преподаватель Марина Анатольевна 

Федорова. 

В 2006 году музыкальная и художественная школы были объединены и 

получили новый статус – «Межпоселенческой детской школы искусств» с 

назначенным директором А. Х. Файзиева. Через полтора года директором МДШИ 

вновь назначают Г. Н. Ветрову. С 2014 года заведение возглавляет Оксана 

Павловна Шевелёва, бывшая воспитанница школы.  

В 2019 году школа искусств из старого здания музыкальной школы 

переехало в отремонтированное здание бывшего роддома. 

 

Библиография 

 

Ветрова, В. Н. К юбилею детской школы искусств // Отчий край. – 2020. – 23 января. – С.8. 

 

Григоров, В. И. откроется мир прекрасного // По Ленинскому пути. – 1989. – 30 сентября. – С. 4. 



 
60 

 

1899 г.  

Куйтунское женское училище 

125 лет  

 

Куйтунское женское училище появилось в 1899 году, согласно приговору общества от 13 ноября 1898 г. на средства общества, с 

ассигнованием ежегодно 721 руб. Училище имело собственное здание. После открытия женского училища у девочек появился шанс стать 

образованными людьми, наравне   с мальчиками.  Почетным блюстителем был крестьянин Василий Иннокентьевич Сизых, законоучителем 

– священник Иннокентий Виноградов, учительницей работала Виктория Ефграфовна Ростиловская. Она окончила курс Иркутской женской 

гимназии, ее жалование — 300 руб. в год. Обучалось у нее 36 девочек. Содержание одного ученика – 17 руб. 

 Училище   содержалось   большей   частью на   деньги   сельского общества. 

Приказом Иркутского Военного Генерал Губернатора от 12 июля 1905 года почетным блюстителем на трёхлетие, с 1 января 1905 года 

был назначен Безпалов Яков.  

В 1908 г. с 1 сентября Погодаева Лидия переведена из Самодуровского в Куйтунское женское училище 

В 1909 г. с 1 сентября учительница Яковлева Лидия переведена из Куйтунское женского училища в Замсорское. 

 

Библиография 

 

Анциферов, И. Народное просвещение в Куйтунском районе // Отчий край. – 1994. – 10 сентября. – С. 2, 3. 

Любченко, Л. Приходские училища // Отчий край. – 1994. – 20 января. – С. 2. 

Начальные народные училища Иркутской губернии за 1901 год // Иркутские губернские ведомости. –  1902. – 9 марта – С. 3. 

Отделъ ІІ-й, местный // Иркутские губернские ведомости. – 1905. – 28 июля. – С.1. 

Циркуляр по Восточно-Сибирским учебным заведениям Министерства народного просвещения. – Иркутск : [б. и.], 1909, № 11-12 : Ноябрь-

Декабрь. – 1909 (Иркутск : Типография А. А. Сизых, 1910). – С.465 

 Циркуляр по Восточно-Сибирским учебным заведениям Министерства народного просвещения. – Иркутск : [б. и.],  1908, № 10/12 : Октябрь-

Декабрь. – 1908 (Иркутск : Типография А. А. Сизых, 1909). – 181 [283-463] с. 

Циркуляр по Восточно-Сибирским учебным заведениям Министерства народного просвещения. – Иркутск : [б. и.],  1899, № 11-12 : Ноябрь-

Декабрь. – 1899 (Иркутск : Типография А. А. Сизых). – 45 [399-443] с. 

 

 



 
61 

 

1964 г.  
Музыкальный мир 

 

60 лет 

 

До открытия музыкальной школы в 1961 году при районном Доме Пионеров были 

организованы кружки игры на баяне – преподаватель Борис Васильевич Савин и фортепиано 

– преподаватель Юрий Поликарпович Богданов. 

 В 1964 году была открыта музыкальная школа по классу фортепиано и баяна, а также 

музыкальной грамоты (сольфеджио, музыкальная литература). Школа располагалась в Доме 

пионеров, а затем перенесена в здание по улице Карла Маркса и лишь в 1976 году школа 

разместилась в отдельном помещении (бывший интернат) на территории средней школы 

№1.  

Первыми преподавателями музыкальной школы были Богданов Юрий Поликарпович, 

который вел фортепиано и возглавлял школу, Савин Борис Васильевич преподаватель по 

классу баяна, Ануфриенко Лидия Гавриловна преподаватель сольфеджио, хора и музыкальной литературы. 

Позже был открыт класс гитары с преподавателем Наумовым Александром Борисовичем. Класс скрипки с 

преподавателем Файзиевым Ахтамом Ходжакуловичем.  

 В 1970 году более пятидесяти ребят занимались в школе в классах баяна, фортепьяно и аккордеона. 

Обучали их воспитанники Иркутского училища искусств. Анатолий Антонович Добровольский, Людмила 

Георгиевна Степаненко, Людмила Вячеславовна Анисимова, Борис Васильевич Савин, он же директор 

школы. Среди юных музыкантов Куйтуна много отличников: Толя Смирнов, Коля Провкин, Таня 

Сибирцева, Надя Ташкинова и другие, 

Директорами музыкальной школы работали Башкирова Н.Я., Середкин В.А., а с 1993 года была 

назначена Наталья Николаевна Скуратовская, выпускница данной школы. 

 В 1990-х годах сложился коллектив из молодых, творческих специалистов во главе с директором 

Натальей Николаевной Скуратовской, которая создала всем известное трио «Эллегия», в нее вошли Лидия 

Ивановна Дудкинская, Ирина Викторовна Лаврентьева. Своим творчеством и энтузиазмом преподаватели 

стали примером для своих учеников. Многие из выпускников пошли по стопам своих учителей  и стали 

успешными музыкантами  и преподавателями – это Зуева Татьяна – преподаватель фортепиано 

структурного подразделения МДШИ в с. Каразей,  Привалова Ирина – преподаватель Академии музыки 

Преподаватели Л.Г. Ануфриенко и 

Б. В. Савин проводят консультацию с 

ученицей Н. Провкиной 



 
62 

 

и театра в г. Красноярск, Носова Елена – преподаватель фортепиано 

в Межпоселенческой детской школе искусств, Шевченко Анна –  

преподаватель ДШИ в г. Красноярск, Грицевич Мария – 

преподаватель ДМШ, Размахнина Ольга – преподаватель по классу 

вокал  в «Межпоселенческой детской школе искусств», Богданович 

Ольга – преподаватель музыки в общеобразовательной школе, 

Тренихина Маргарита – работает преподавателем в колледже им 

Шопена в г. Иркутск, Жигман Мария – преподаватель Саянской 

ДШИ, Смоляр Елена – педагог дополнительного образования 

детского дома творчества «Город мастеров», Кукин Григорий 

обучался в Москве в институте им. Гнесиных, Смольникова Наталья 

закончила  колледж им. Шопена в г. Иркутск. За весь период 

музыкальная школа выпустила 240 выпускников.  

Коллектив музыкальной школы за многолетний труд и 

педагогическое мастерство отмечены различными ведомственными наградами 

и званиями. Наталья Николаевна Скуратовская имеет звание «Заслуженный 

работник культуры РФ, Почетный гражданин р.п. Куйтун, ветеран 

педагогического труда. 

 

Библиография 

 

2003 год стал юбилейным : [интервью с Скуратовской Н.Н., директором 

музыкальной школы / записала  Г. Катцына] // Отчий край. – 2003. – 24 

сентября. – С.5-6. 
 

Куйтунцы невольно останавливаются... // Восточно-Сибирская правда. – 

1970. – 3 апреля. – С.4. 
 

Ветрова, Г. Н. К юбилею Детской школы искусств // Отчий край. – 2020. – 23 

января. – С.8. 
 

Провкина, Н. Нашей школе – 35 // Отчий край. – 2000. – 17 июня. – С.7. 

 

Трио «Элегия»: Лаврентьева И. В., Дудкинская Л.И., 

Скуратовская Н.Н. 



 
63 

 

1969 г. 

Барлукский интернат  

 

55 лет 

 

 В с. Барлук сдано в эксплуатацию типовое двухэтажное 

общежитие-интернат для школьников Барлукской средней школы на 50 

мест. Старый одноэтажный интернат не стал удовлетворять новым 

потребностям, было приято решение о строительстве нового здания.  

Двухэтажный интернат построен напротив школы-десятилетки.  

Хороший подарок в новом 1969 учебном году сделал Барлукский совхоз 

своим ребятам. Нарядным выглядит крытое шифером двухэтажное 

здание интерната. По фасаду оно обнесено штакетником, к парадному 

входу ведет гладкая асфальтированная дорожка. Позаботились строители 

и о внутренней отделке школы. Сюда подведено электричество, 

установлены батареи водяного отопления. В просторных светлых 

помещениях разместятся спальни, игровые и хозяйственные комнаты, 

комнаты для подготовки уроков и отдыха ребят. В 1977 году в нем проживало 130 школьников из семи населенных пунктов района. В помощь 

обслуживающему персоналу с целью эффективной и рациональной организации жизни и быта воспитанников здесь был создан совет 

интерната. В его функции входит проведение общих собраний, контроль за соблюдением режима дня, организация работ по 

самообслуживанию, подведение итогов соревнования, планирование досуга учащихся. 

В 2000-х годах здание интерната разобрали. В 2014 году открыли интернат в здании детского сада «Сибирячок» (см. стр. 38). 

 

Библиография 
 

Барлукские новостройки // По ленинскому пути. – 1968. – 13 июля. – С.2. 

Кухта, Н. Совхоз – школьникам // По ленинскому пути. – 1969. – 8 октября. – С.4. 

Намечено народнохозяйственным планом // По ленинскому пути. – 1974. – 8 февраля. – С.3. 

Николаев, Н. Клуб и интернат // По ленинскому пути. – 1969. – 7 ноября. – С.1. 

Сизых, Л. С песней по жизни // По ленинскому пути. – 1977. – 31 марта. – С.4. 

Старый одноэтажный интернат 



64 

Вспомогательные указатели 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Ананьев, А. 45 

Анисимова, Л. В. 61 

Ануфриенко, Л. Г. 61 

Афанасьева, Т. Г. 12 

Баев, В.А. 11 

Баженов, Д. И.  50 

Базалева, А. М. 9 

Баланда, А.И. 59 

Балезин, Е. 46 

Башкирова, Н.Я. 61 

Безпалов, Я. 60 

Блинов, Н. 40 

Блинова, Л. 44 

Бобылёв, Ю. 40 

Богданов, Ю. П. 61 

Богданович, О. 62 

Бондаренко, В. 51 

Бондаренко, М. 51 

Бондаренко, О. А. 56, 57 

Бондарюк, Н. Ф. 53 

Бродягина, Н. А. 18 

Бурлов, Н. А.30 

Бурханов, А. 40 

Вампилов, А. 33 

Васильева, Е. 59 

Васильева, Л. И. 55 

Ветрова, Г. Н. 58, 59 

Виноградов, И. 60 

Виноградова, Т. И. 24, 41 

Войцехович, М. 10, 47 

Волкова, М. 51 

Гагельштейн, Н. Е. 14, 50 

Герасимчук, А. 12, 14 

Гершевич, К. Н. 30 

Глинки, М.И. 40 

Горький, А.М. 19 

Гращенко, В.И. 6 

Грицевич, М. 62 

Данилов, О.Н. 28 

Данильченко, Е. 45  

Денисенко, В. В. 56 

Джанджгава, А.Е. 24, 27 

Джиошвили, Д. 37 

Добровольский, А. А. 61 

Долженкова, К. 50 

Домбровская, Г. Д. 22 

Дорожко, Л. Ф. 29 

Доронин, И.С. 30 

Доронин, П.И. 19 

Дубынин, А. 50, 51 

Дубынин, Г. 51 

Дубынин, П. 50 

Дубынина, Н. 50 

Дубынина, Ш. 50 

Дудкинская, Л. И. 61 

Дыня, Н. В.38, 45 

Егоров, Н. 51 

Жигман, М. 62 

Зайцев, М. Ф. 25 

Зенина, Н. М. 14, 54 

Змановский, В. Л. 15 

Зуева, Т. 61 

Зырянова, Т. Ю. 53 

Каланчина, Н.Н. 59  

Каменецкий, П. Н. 29 

Карачун, П. Н. 52  

Карпиза, С. А. 38 

Карпиза, Я. 7, 42 

Кашкан, Е. 53 

Ковалевский, Г. 40 

Коваль, С. 50 

Козлов, В. 40 

Козлов, Ю. А. 20 



65 

Коломенчук, Т. А. 53 

Колпакова, С. 49 

Комарова, М. 50, 51 

Корастелева, З. 50 

Кошкарев, М.Ф. 31 

Краснова, А. В. 53 

Крупская, Н. К. 31 

Крутиков, Л. А. 56 

Кузнецова, Г. 10, 47 

Кузнецова, З. 50 

Кузнецова, Н.50 

Кузьмина, Г. 50 

Кузьмина, М. 50 

Кузьмина, Ш. 51 

Кукин, Г. 40, 62 

Лаврентьева, И. В. 61 

Ленин, В. И. 24, 34, 50 

Лисовский, Е. 12 

Любутина, В. В. 53 

Макаренко, В. Г. 36 

Макаров, М. 51 

Макарова, О. В. 38 

Малышев, С.А. 8 

Мамчур, М.С.35 

Матюка, М. 56 

Мельникова, А.Ф.13 

Мешкова, Г. Г. 29 

Минеева, Н. 50 

Миронов, А. 42 

Мирто, Д. 40 

Мороз, Ж. 50 

Мочалова, Л. В. 7, 44 

Мошкина, А. 50 

Мощных, А. 51 

Мощных, Д. 51 

Мясоедова, Е. М. 44 

Наливайко, И. А. 53 

Наумов, А. Б. 40, 61 

Непомнящий, А.А. 41 

Неудачина, Л. 50 

Никонов, О. К. 55 

Новиков, В.Н. 28 

Носова, Е. 62 

Оботкова, П. 51 

Ольховой, И. 14 

Онучина, У. М. 33 

Осипов, А. 42 

Остапенко Л. В. 19 

Осторович, Г.В. 41 

Остроухова, Т. 38 

Отчесов, Н.Н. 12, 45 

Отчесова, М. 59 

Панковец, Ж. 9, 46 

Перфильев, С. 50 

Печура, В. Н. 56 

Пивоварова, А. 14 

Пинчук, А. 45 

Погодаева, Л. 60 

Подрезов, Г. К. 32 

Поллеских, М. П. 32 

Полонин, А.И. 48 

Померанцева, В. А. 56 

Попов, К. 53 

Попова, Н. М. 56 

Потлов, П. И. 52 

Похабова, Т. 50 

Привалова, И. 61 

Провкин, К. 61 

Радина, В. 51 

Размахнина, О. 62 

Распопов, И. 33 

Решетникова В. Ф. 19 

Родионова, К. 51 

Роднина, Л. 51 

Ростиловская, В. Е. 60 

Русин, М. 50 

Рязанова, Г. М. 53 

Савин, Б.Я. 61 

Сахаровский, В. 16 

Сенцова, Е, В. 55 

Середкин, В.А. 61 

Сибирцева, Т. 61 

Сигал, А.П. 48 

Сизова, Г. В. 20 

Сизова, Н.Е. 26 

Сизых, В. И. 30, 60 



66 

Скирта, А.П. 8 

Скуратовская, Н. Н. 19, 41, 61, 62 

Смирнов, Т. 61 

Смольникова, Н. 62 

Смоляр, Е. 62 

Соколова, Т. Б. 53 

Сокольская, Е.Н. 47 

Степаненко, Л.Г. 61 

Степанова, М. 35 

Сухицкий, И.И. 36 

Сыроватский, И.И.  59 

Тайшина, М. 10, 47 

Татарников, В. 51 

Татарникова, В. 50 

Ташкинова, Н. 61 

Ташлыков, С. 10 

Терехова, Л. А. 55 

Тириков, Е. 14 

Тищенко, А. 6, 40 

Тосенко, В. 50 

Тренихина, М. 62 

Устинов, Л. 35 

Ухо И. И. 14 

Файзиев, А. Х. 59, 61 

Федоров, А.А. 59  

Федоров, С.Б. 59 

Федорова, М.А. 59  

Фили, Д. 40 

Фрейере, А. 40 

Хромовских, З. 50 

Чайкина, Л. 14 

Чайковский, П.И.  40 

Чепинога, А. Д. 12 

Черкасова, С. 59 

Чувашова, 3. 57 

Шевелева, О. 59 

Шевченко, А. 62 

Шелест, Е. 10, 47 

Шерсткова, А. 50 

Шестакова, Т.М. 41 

Шумайская, Е. Р. 49 

Эдилова, Н. А.  56 

Яковлева, Л. 60 

Якубчик, А. 10, 47 



67 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Александровское с.  47 

Алкин с. 30, 32 

Амур с. 32 

Ангарск г. 13 

Андрюшино с. 32 

Ан-Завод с. 31, 36 

Ан-Станица с. 28, 29 

Апраксино уч. 31 

Афганистан 12 

Ачинск г. 47 

Байкальск г. 37 

Барлук с. 6, 18, 19, 22, 30, 31, 32, 34, 37, 38, 51, 59, 63 

Барлукская вол. 30 

Беларусия 40 

Белгородская область 14 

Богатое с. 47 

Большой Кашелак с. 30, 59 

Бразилия 40 

Братская Када с. 30 

Броды с. 38, 39 

Войсковицы п. 47 

Гаврилов Ям г. 47 

Глазов г. 47 

Дальний Восток 34, 40 

Дзержинск г. 47 

Заваль с. 28, 30 

Зима г. 30 

Игнино с. 12, 18, 35, 52, 53 

Или с. 25, 34 

Иркутск г. 24, 30, 34, 40, 42, 44,46, 62 

Иркутская область 14, 42, 44 

Ирландия 40 

Италия 40 

Каразей с. 14, 18, 26, 31, 33, 36, 61 

Каранцай с.31 

Карымск с. 12, 18, 31, 32 

Кимильтейская вол. 30 

Киров г. 47 

Коми Республика 47 

Краснодарский край 40, 47 

Красноярск г. 24, 62  

Красноярский край 47 

Куйтун п. 6,7,8,10, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 40, 42, 44, 45, 48, 58, 61, 62 

Куйтунская вол. 30 

Куйтунский район 6, 8,12, 13, 14, 18, 19, 20, 22, 26, 30, 36, 38, 42, 44 

Кундуй с. 8, 25, 29, 31, 32 

Ленинград г.  59 

Ленинградская обл. 47 

Ленинский п. 14, 52 

Литва 40  



68 

Малая Кочерма с. 35 

Мингатуй с. 38, 39  

Минск г. 35 

Москва г. 9, 26, 46, 47, 62 

Московская обл. 47  

Ново-Или с. 51 

Новороссийск г. 47 

Одинцово г. 47  

Окинск с. 38 

Октябрьск с. 32 

Омск г. 59  

Пермь г. 47 

Подъяр с.36 

Полтавский уч. 20 

Ромаданово уч. 20 

Российская Федерация  41, 44 

Самарская обл. 47 

Санкт-Петербург г. 6, 14, 40, 41, 47 

Сибирский Федеральный округ 46 

Сибирь 34 

Сочи г. 26 

Старый Оскол г. 14 

Сулкет с. 19, 37 

Сызрань г. 47 

Тельба п. 14, 28, 30, 33, 34, 36 

Тихорут п. 35 

Тобино д.32 

Томская обл. 47 

Тулун г. 11 

Тулюшка с. 32, 35, 51 

Тулюшка ст. 33 

Удмуртия 47 

Украина 40 

Улан-Удэ г. 40 

Урал 34 

Усинск г. 47 

Усть-Када 18 

Уховский п. 14, 22, 26, 35 

Уян с. 8, 18, 30, 32, 35, 36, 37 

Уянская вол. 30 

Харик п. 12, 14, 26, 37 

Харик с. 25, 28, 31, 33, 34 

Харчев д. 31 

Чеботариха с. 29, 33, 35 

Челябинск г. 30, 40 

Чернобыль г. 20 

Чеченская республика 10, 12 

Широкие Кочки с. 34 

Юхново с. 30 

Якутия 47 

Ярославль, г. 10, 47 

Ярославская обл. 47 



 
69 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

От составителя ........................................................... 5 Родители против наркотиков .......................................... 44 

Январь   ........................................................................ 6 Новое комфортное помещение ........................................ 45 

Февраль ........................................................................ 8 Наша «звездочка» лучшая ............................................... 46 

Март .............................................................................. 10 Вдохновение Ярославля  ................................................... 47 

Апрель .......................................................................... 12 Объект, устремленный в будущее .................................. 48 

Май ............................................................................... 14 Первый пионерский отряд ............................................... 50 

Июнь .............................................................................   16 Детский сад Золотой ключик ............................................. 52 

Июль ............................................................................. 18 Детский сад «Незабудка» .................................................... 54 

Август ...........................................................................    20 Детский сад «Алёнушка» .................................................... 56 

Сентябрь ......................................................................    22 И откроется мир прекрасного ............................................ 58 

Октябрь   ......................................................................    24 Куйтунское женское училище ........................................... 60 

Ноябрь   ........................................................................    26 Музыкальный мир .............................................................. 61 

Декабрь   ...................................................................... 28 Барлукский интернат ......................................................... 63 

В 2024 году исполняется............................................ 30 Вспомогательные указатели .............................................. 64 

Открыт новый интернат .......................................... 38 Именной указатель .............................................................. 64 

Виртуозы гитары ...................................................... 40 Географический указатель ................................................ 67 

Лучший волонтер года живет в Куйтуне .............. 42   

 

 

 

 



Календарь знаменательных и памятных дат 

Куйтунского   района на 2024 год 

«Из далекого прошлого» 

Выпуск 19 

12+ 

Составитель, компьютерная верстка, оформление Т. М. Дубынина 

Ответственный за выпуск Т. Д. Шаура 

Подписано в печать 22.12.2023 г. Формат 60х84/8 

Усл. печ. л. 6,9 

Гарнитура Times New Roman 

Тираж 100 экз. 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им. В.П. Скифа» 

665302 Иркутская обл., 
Куйтунский район, 

р. п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 19 

Тел 8(395–36) 5–24–91 

E-mail: krb2007_65@mail.ru 

сайт: https://kuitun-bibl.ru/ 

https://kuitun-bibl.ru/




72 




